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„Dacă fiecare mătură  
în faţa porţii lui,  

lumea va deveni curată.” 
Goethe
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Vă amintiţi de acel Dorel (Florian Les, de 30 
de ani) care în 2006 a încercat să facă o 
bombă cu butelii şi detonator? După Nisa, 

ni s‑a părut firesc să apară iar în lume copii la in‑
digo după metoda nouă de ucidere în masă şi uite 
că tocmai într‑o cultură care copiază, ca maimuţa, 
atâtea rele, un tânăr de 21 de ani, din judeţul Buzău, 
a luat în botul maşinii (praf a făcut parbrizul!) 
trei adolescenţi, rănindu‑i grav, rănind şi alţii 
dintre cei 15 liceeni care puteau fi acum morţi. 
Sigur, tinerii posesori de carnet la maşini de 
fiţe se simt obligaţi să accelereze. Un comuni‑
cat al Poliţiei, pe care l‑am admirat la un post 
naţional de televiziune, consemna, elegant, că 
accidentul se produsese „pe fondul neadaptării 
vitezei” în curbă. Dar martorii unei altercaţii 
anterioare între grup şi şofer spun altceva, şi aceas‑
ta duce cu gândul la premeditare! Şi, atenţie, tână‑
rul şofer nu băuse! Cei de la “Libertatea” au scris 
chiar: “Un şofer kamikaze din Buzău a băgat trei 
tineri în spital”. mai înainte, câţiva dintre tinerii care 
făceau talpă avuseseră însă „un schimb de replici”, 
o spun mai mulţi martori. „S‑au pus” cu tinerelul 
dotat cu maşină, care numai ce ieşise de la piscina 
unui hotel de lux (apa ar fi trebuit să‑l liniştească), 

băiat originar dintr‑o localitate cu nume simbolic, 
mierea? Şi umor negru: tinerii participau la o tabără 
tematică de şase zile intitulată Civic Alert! Ei, am 
auzit „adevărul” Poliţiei, „adevărul” unor martori, 
dar este posibil să fie şi alte „adevăruri”? Orgoliul 
şoferului cu creastă, prins „dezarmat”? Căci elevii 
(totuşi, de 16 ani) erau destul de mulţi, ceea ce face 

imposibil de obicei un schimb echilibrat de replici? 
Cine a început? Nu demult, am fost martorul agresi‑
vităţii unui grup de vreo cinci adolescenţi care agre‑
sau o bătrână, împingând‑o în uşile autobuzului în 
mers (ea „începuse”, admonestându‑i că strigau). 
Să le fi vorbit de educaţie? Vreun puşti mai teribilist 
putea avea cuţit, iar şoferul avea treabă la volan. 
Străduindu‑mă să nu arăt teamă, abia am reuşit să 
opresc lucrurile. Dar, orişicât de indignat aş fi fost, 

n‑aş fi folosit o armă, chiar de‑aş fi avut! Se pare 
însă că înnebuneşte pământul întreg, pe zi ce trece! 
mânia are nevoie de un fleac, pentru a se declan‑
şa mai ales acum! Ca material didactic, dacă vreţi, 
puteţi viziona un film, „Falling Down” („Prăvălirea” 
– desigur, interioară), în care Foster, personajul in‑
terpretat de michael Douglas, la început un domn 

pedant îmbrăcat, civilizat, se enervează, se tot 
înfurie şi ajunge să folosească bâte şi arme de 
foc pe măsură ce îl disperă traficul, restricţia 
de a se apropia de fosta soţie, vânzătorul asi‑
atic nesimţit, o bandă de americani agresivi, 
un nazist tolerat, autorităţile care nu‑l ascultă. 
Dacă ar fi putut, Foster ar fi călcat întreaga 
lume cu camionul. Bine că n‑avea camion! Şi 
şoferul din Nisa, demn de Bastilia, îşi distru‑

sese familia înainte de a ucide peste 80 de oameni, 
călcaţi meticulos, în zigzag (la început cu viteză… 
legală, ca să vadă ce face!). Făcuse jafuri, îşi bătuse 
nevasta, acum s‑a răzbunat şi pe lume. Şi fondul 
lumii este mai periculos: politicienii lumii ne mint, 
nu mai credem în ce ni se impune din şcoală, funcţi‑
onarii ne ignoră, zilnic vedem oameni vinovaţi care 
scapă basma curată, suntem furaţi legal. Cum să nu 
explodeze labilii? 

“Le jour  
de la Bastille”, nu?
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 Un gest mic pentru o cauză mare

în ce condiţii 
poţi dona sânge 

şi care sunt 
beneficiile

Proiect-pionier în România 

„Universitatea  
vârstei a treia„ în 
curând la Galaţi

obSeRvatoR/12

 Proiecte cu succes parţial  

Blocuri reabilitate 
termic, dar şi bani 

pierduţi
eveniment/7

Discuţii la Primărie

Câţi gălăţeni  
mai depind  
de Calorgal

eveniment/3
După mulţi ani

Galaţiul e în top 
la Bacalaureat 
şi Evaluare 
Naţională
Titularizare 2016

Unul din  
patru profesori  
a dat bir cu fugiţii 
de la examen
Proiectul  
„unda verde”

S-a finalizat 
semaforizarea  
de pe Coşbuc

cultuRă/4
„Omul-zâmbet”, 
amintire colectivă

O carte prin care 
baritonul  
Florin Petre 
trăieşte

medicină/5
Promisiune 
a Ministerului Sănătăţii

Investiţiile  
în Sănătate, 
făcute în funcţie 
de priorităţi

obSeRvatoR/12
Făptaşul 
încă este neidentificat

Act de vandalism 
într-un parc  
din Galaţi 

Proprietăţi, bani şi afaceri

eveniment/7

Pentru anumite persoane

noi Reguli pentRu 
calculaRea penSiei 
anticipate paRţiale 

FORT se pregăteşte de proteste

tRanSpoRtatoRii  
Se plâng că Rca-ul  
îi bagă în faliment
eveniment/3
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
în Micro 13

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
cetăţeni ce anume îi nemul-
ţumeşte în zonele în care lo-
cuiesc. Astfel, astăzi, 21 iulie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aş-
teptăm în faţa Şcolii Generale 
Nr. 38 „Grigore Moisil”, din 
cartierul Micro 13, pentru a le 
sugera autorităţilor ce măsuri 
trebuie să ia pentru înfrumu-
seţarea cartierului.

inteRioR 

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele

eveniment/7

politică-adminiStRaţie/2

 Ce averi şi ce interese  
au primarul Galaţiului  

şi preşedintele judeţului

[ Înainte de a ajunge în fotoliul de primar al oraşului, Ionuţ Pucheanu încasa un salariu anual  
de 38.088 de lei, ca director general la Serviciul Public Ecosal [ Preşedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, a obţinut, în funcţia de administrator public (county manager), un venit anual  
de 55.510 lei
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Declaraţii de candidaţi

Cât de bogaţi sunt viceprimarii Galaţiului
Chiar dacă declaraţiile de ave-

re ale viceprimarilor Galaţiului, 
Cristian-Sorin Enache (PSD) şi Picu 
Apostol Roman (UNPR), nu sunt 
încă publice pe portalul Primăriei, 
noi vă spunem ce anume au scris 
în documentele din aprilie, de la 
depunerea candidaturilor la ale-
gerile locale.

Cristian Sorin Enache, 
viceprimar PSD

În declaraţia de avere, la capi-
tolul „imobile” sunt trecute: un 
teren intravilan, de 1.070 (pro-
babil) metri pătraţi, cumpărat 
în 2004, în satul Costi, comuna 
Vânători, şi un apartament de 

66,95 metri pătraţi, cumpărat în 
anul 2002, proprietăţi la care titu-
lari sunt, cu câte o cotă parte de 
50 la sută, viceprimarul şi soţia lui, 
Sorin şi Mioara Enache.

La capitolul „bunuri sub for-
mă de metale preţioase”, Sorin 
Enache precizează că deţine biju-
terii şi ceasuri în valoare estimată 
de 6.000 de euro, dobândite în 
anul 2000.

Viceprimarul numără 93.890 
de lei în conturile curente de la 
bănci, şi, respectiv, 15.189 de euro 
şi 151.856 de lei în depozitele 
bancare.

La venituri anuale, Sorin 
Enache declară că a încasat 8.680 
de lei din indemnizaţia de consili-
er local, 22.727 de lei din funcţia 
de director la SC Izonav SRL, dar 
şi dividende de 231.998 de lei de 
la aceeaşi firmă. La capitolul „ve-
nituri din investiţii”, viceprimarul 
trece dividende de 170 de lei de 
la SIF Transilvania.

Din declaraţia de avere aflăm 
că soţia lui, Mioara Enache, este 
nu numai inspector general şco-
lar - viceprimarul nu precizează 
care este venitul anual al acesteia 
din această funcţie - dar şi jurist la 
Izonav, de unde încasează anual 
2.520 de lei, profesor la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”, de 
unde încasează 18.982 de lei (asta 
dacă am reuşit să ghicim noi co-
rect a doua cifră) şi coordonator 

POS-DRU, misiune care îi mai 
aduce un venit anual de 69.928 
de lei. Şi asta nu e tot. Potrivit 
declaraţiei de avere, un proiect 
POS-DRU la Liceul Tehnologic 
Căi Ferate i-a mai adus doamnei 
Enache un venit de 3.596 de lei, 
la care se adaugă dividende în 
valoare de 231.997 de lei de la SC 
Izonav.

În declaraţia de avere a politi-
cianului sunt precizate şi venitu-
rile anuale ale copilului, Mihnea 
Enache: 782 de lei - alocaţia, 180 
de lei - bursa.

Din declaraţia de interese a lui 
Enache aflăm că este asociat la SC 
Izonav SRL, la care deţine 6.750 
de părţi sociale sau acţiuni în va-
loare totală de 67.500 de lei, dar 
şi asociat la SC Navprest Partener 
SRL, unde are nouă părţi socia-
le sau acţiuni, în valoare totală 
de 90 de lei. De asemenea, este 
membru în comitetul director al 
CAR UNIC IFN, dar şi membru în 
Asociaţia de Dezvoltare Civică 
Galaţi - Brăila, poziţii din care nu 
obţine niciun fel de beneficiu.

În vârstă de 48 de ani, politici-
anul este vicepreşedinte al orga-
nizaţiei municipale PSD Galaţi.

Picu Apostol Roman, 
viceprimar UNPR

Conform declaraţiei de avere, 
viceprimarul UNPR Picu Apostol 

Roman (48 de ani) deţine: un te-
ren intravilan de 1.225,22 metri 
pătraţi, cumpărat în 2005, un 
apartament cu extindere, în su-
prafaţă totală de 143,28 metri 
pătraţi, dobândit în 1986, prin 
schimb de locuinţă, şi o casă de 
locuit de 139,30 metri pătraţi, 
construită în regie proprie în 
2011, toate trei imobilele fiind, 
cu câte o cotă-parte de 1/2, co-
proprietatea soţilor Picu Roman 
şi Tina Roman.

În ceea ce priveşte datoriile, 
Picu Roman are de plătit, până 
în 2018, suma de 15.000 de euro, 
refinanţarea unui credit.

Din postura de director la 
Cantina de Ajutor Social şi de 
manager al proiectui european 
„Help” (aprilie - decembrie 
2015), Picu Apostol Roman a în-
casat venituri totale de 31.292 
de lei net.

Soţia lui, profesor-educator 
la Şcoala Specială „Constantin 
Pufan”, a obţinut venituri de 
16.079 de lei net. La capitolul 
„venituri din alte surse”, pe nu-
mele soţiei viceprimarului apare 
suma de 43.250 de lei, din con-
tractul de vânzare a apartamen-
tului moştenit.

În declaraţia de interese, sin-
gura precizare a viceprimarului 
este funcţia de prim-vicepreşe-
dinte al Organizaţiei judeţene 
UNPR Galaţi.

Declaraţiile de avere şi de 
interese, pe care aleşii 
noştri sunt obligaţi să 

le depună, reprezintă o oglin-
dă cât se poate de clară a ceea 
ce au realizat până să ajungă 
în posturile publice: cum şi-au 
câştigat traiul de zi cu zi, ce au 
agonisit până acum şi mai ales 
cât de chivernisiţi s-au dovedit a 
fi în viaţa privată. Sau, pe scurt, 
cum ar spune bunicii noştri, „ce 
hram poartă”.

Dacă preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ), social-democra-
tul Costel Fotea, şi-a făcut deja 
publice declaraţiile de avere şi 
de interese pe portalul instituţi-
ei pe care o conduce, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. Ce-i drept, termenul 
până la care documentele tre-
buie depuse este 27 iulie, aşa 
că mai e vreme. Într-o conferin-
ţă de presă, primarul a dat asi-
gurări că, de la data depunerii 
declaraţiilor pentru candidatura 
la Primărie, aprilie 2016, nu s-a 
schimbat nimic în documente-
le de avere şi de interese, prin 
urmare, le vom detalia pe cele 
publicate pe portalul Agenţiei 
Naţionale de Integritate.

Primarul Ionuţ Pucheanu

Iată ce a agonisit tânărul pri-
mar PSD Ionuţ Pucheanu, până 
la vârsta de 35 de ani. În decla-
raţia de avere depusă odată cu 
candidatura, la capitolul imo-
bile, Ionuţ Pucheanu a trecut 
două terenuri agricole, de 262,5 
(bănuim, pentru că nu se preci-
zează unitatea de măsură) metri 
pătraţi şi, respectiv, 337,5 (bă-
nuim) metri pătraţi, cumpărate 
în 2014, în satul Costi, comuna 
Vânători, judeţul Galaţi, al căror 

titular este soţia acestuia, Mirela 
Pucheanu cu o cotă-parte de 
1/2.

Potrivit mărturiilor de avere 
şi de interese, politicianul este 
asociat la trei firme. La SC Steel 
Trade SRL deţine 1.737 de acţi-
uni sau părţi sociale, cu o valoare 
totală la zi de 17.370 de lei. La SC 
Unigal Group SRL are 20 de acţi-
uni sau părţi sociale, în valoare 
de 200 de lei. Iar la SC C House 
Lounge Cafe SRL, Pucheanu are 
şapte acţiuni sau părţi sociale, în 
valoare totală de 70 de lei.

În ceea ce priveşte venituri-
le, Ionuţ Pucheanu a câştigat ca 
director general al Serviciului 
Public Ecosal un salariu anual de 
38.088 de lei. Veniturile anuale 
încasate de soţia lui sunt: 1.128 
de lei ca educatoare la Grădiniţa 
Nanny SRL, 2.670 de lei ca asis-
tent manager la Metnav Prest 
SRL şi 4.532 de lei ca administra-
tor la C House Lounge Cafe SRL.

În declaraţia de interese, 
Ionuţ Pucheanu precizează că 
este preşedintele Organizaţiei 
Municipale de Tineret a PSD 

Galaţi şi vicepreşedinte al 
Organizaţiei Municipale PSD 
Galaţi.

Preşedintele CJ, Costel Fotea

Iată ce a agonisit până la cei 
41 de ani pe care îi are preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
social-democratul Costel Fotea. 
În declaraţia de avere, la capito-
lul „imobile”, preşedintele a tre-
cut un teren intravilan de 460 de 
metri pătraţi în Galaţi, cumpărat 
în 2007, al cărui titular este Costel 

Fotea (cotă-parte sută la sută), 
un teren, tot intravilan, de 2009 
metri pătraţi, cumpărat în 2008, 
la Bereşti-Meria, titular fiind soţia 
sa, Silvia Ghimpu (cotă-parte sută 
la sută). De asemenea, mai apar: 
un apartament de 69 de metri 
pătraţi în Galaţi, cumpărat în 
anul 2010, şi unul la Târgu Bujor, 
de 46 de metri pătraţi, cumpărat 
în 2011, ambele avându-l drept 
titular pe Costel Fotea (cotă-par-
te sută la sută). Pe numele Silviei 
Ghimpu (cotă-parte sută la sută) 
se află o casă de locuit de 880 de 
metri pătraţi, cumpărată în 2008, 
la Bereşti-Meria.

Preşedintele CJ nu a trecut ni-
mic la bunuri mobile. În schimb, 
a precizat că, în iulie 2015, i-a vân-
dut un autoturism lui Constantin 
Boşneagă şi a încasat 7.800, cel 
mai probabil euro, pentru că nu 
precizează moneda.

Costel Fotea are de plătit două 
debite. Un credit de 30.000 de 
euro, contractat în 2010, scadent 
în 2035, la Banca Italo Romena, 
şi un altul, de 40.000 de euro, 
contractat în anul 2015, scadent 
în 2025, pentru care este coplăti-
tor pentru împrumutul contrac-
tat de Profira Fotea, tot la Banca 
Italo Romena.

Ca administrator public al 
judeţului, Costel Fotea a înca-
sat un venit anual de 55.510 lei. 
Soţia preşedintelui, medic la 
Spitalul de Copii „Sf. Ioan”, de-
clară un venit anual de 43.090 de 
lei. Tot la capitolul venituri, mai 
este trecută şi suma de 3.198 de 
lei, alocaţie copii.

În declaraţia de interese, sin-
gurele precizări făcute vizează 
calitatea de preşedinte al orga-
nizaţiei orăşeneşti PSD Târgu 
Bujor şi cea de preşedinte exe-
cutiv al organizaţiei judeţene 
PSD Galaţi.

Proprietăţi, bani şi afaceri

Ce averi şi ce interese  
au primarul Galaţiului  

şi preşedintele judeţului
[ Înainte de a ajunge în fotoliul de primar al oraşului, Ionuţ Pucheanu încasa un salariu anual  

de 38.088 de lei, ca director general la Serviciul Public Ecosal [ Preşedintele Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 
 a obţinut, în funcţia de administrator public (county manager), un venit anual de 55.510 lei 

Declaraţii 
oficiale
Cât de avuţi
sunt 
vicepreşedinţii 
Consiliului 
Judeţean

Dintre cei doi vice-
preşedinţi ai Consiliului 
Judeţean, Gigel Istudor 
(PSD) şi Florinel 
Gasparotti (ALDE), doar 
cel din urmă şi-a făcut 
publice declaraţiile de 
avere şi de interese pe 
portalul instituţiei.

Gigel Istudor (PSD)

Potrivit declaraţiei de 
avere depuse la înscrierea 
candidaturii, vicepreşe-
dintele PSD Gigel Istudor, 
în vârstă de 51 de ani, de-
ţine două apartamente, 
unul de 55 metri pătraţi 
cumpărat în 1999, şi unul 
de 85 metri pătraţi, cum-
părat în 2005 - ambele 
imobile avându-i drept 
titulari pe Gigel şi Iuliana 
Istudor - dar şi un auto-
turism Nissan, fabricat în 
2007, cumpărat.

Vicepreşedintele are 
de plătit un credit de 
40.900 de euro, scadent 
în 2025, şi un credit de 
80.200 de lei, scadent în 
anul 2021.

Veniturile anuale ale lui 
Gigel Istudor sunt: 43.200 
de (bănuim) lei dintr-un 
contract cu SC Navrom 
Port Service SA, 11.020 
(de lei) dintr-un contract 
cu Navrom Ship Yard SRL 
şi 18.000 (de lei) dintr-un 
contract cu Navrom Port 
Service SA. La acestea se 
mai adaugă indemnizaţia 
anuală de consilier jude-
ţean, de 9.120 de lei.

Din declaraţia de in-
terese nu aflăm decât că 
Gigel Istudor este mem-
bru în Comitetul Executiv 
al PSD.

Florinel Gasparotti 
(ALDE)

Vicepreşedintele Flori-
nel Gasparotti (ALDE) are 
56 de ani şi şi-a trecut în 
declaraţia de avere: două 
apartamente, unul de 60 
metri pătraţi, cumpărat 
în 1990, titular (cotă par-
te sută la sută) Florinel 
Gasparotti, şi unul de 85 
metri pătraţi, cumpărat 
în 2001, titular (cotă par-
te sută la sută) Carmen 
Gasparotti, soţia politicia-
nului, o Skoda fabricată în 
2006 şi un Cielo din 2003, 
ambele cumpărate.

Veniturile anuale ale 
politicianului sunt de 
9.107 lei din indemniza-
ţia de consilier judeţean 
şi 12.000 de lei de la SC 
Laserom Consulting, 
unde este asociat (deţine 
sută la sută din acţiuni 
sau părţi sociale, în va-
loare de 200 de lei).

Soţia vicepreşedinte-
lui, Carmen Gasparotti, 
conferenţiar universitar 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, a obţinut un venit 
anual de 45.600 de lei.

Discuţii  
la Primărie
Câţi gălăţeni  
mai depind  
de Calorgal

Potrivit informaţiilor 
postate de Primăria muni-
cipiului Galaţi pe pagina sa 
de socializare, marţi, 19 iu-
lie, a avut loc cea de-a doua 
întâlnire între reprezentan-
ţii CET, Calorgal şi ai me-
diului academic. „Calorgal 
a prezentat numărul actual 
al consumatorilor branşaţi. 
Există un număr de 35.910 
apartamente (conform da-
telor colectate de la asocia-
ţiile de locatari), 209 agenţi 
economici, 74 de unităţi 
bugetare şi 285 de clienţi 
privaţi. S-a convenit la alcă-
tuirea unei comisii tehnice 
comune, ce va analiza în 
zilele următoare consumul 
de energie termică pe fieca-
re punct termic şi optimiza-
rea sistemului în funcţie de 
numărul de consumatori. 
Următoarea întâlnire va 
avea loc peste două săptă-
mâni”, precizează Primăria.

Aşa cum v-am mai infor-
mat, municipalitatea vrea 
să afle, cu exactitate, câţi 
gălăţeni mai beneficiază 
de apă caldă şi căldură în 
sistem centralizat. Pe baza 
acestor date, se va realiza o 
nouă strategie (a treia) pri-
vind termoficarea oraşului. 
Planurile sunt ca punctele 
termice cu foarte puţini 
consumatori să fie închise, 
iar respectivii gălăţeni să fie 
ajutaţi să-şi cumpere cen-
trale.

Cine sunt  
ultimii preşedinţi 
aleşi
Comisiile CL 
şi-au început 
activitatea

În sfârşit, comisiile de 
specialitate ale Consiliului 
Local şi-au început activita-
tea şi au de avizat proiectele 
de hotărâre propuse pentru 
şedinţa ordinară a legisla-
tivului local, programată 
joia viitoare. Vestea bună 
este că şi cele două comisii 
care nu reuşiseră să se în-
trunească săptămâna tre-
cută s-au mobilizat şi şi-au 
ales preşedinţii şi secreta-
rii. După cum anticipam, la 
Comisia nr. 1 Buget Finanţe, 
preşedinte a fost ales vice-
primarul PSD Cristian-Sorin 
Enache, iar secretar este 
social-democrata Marcela-
Daniela Costea. Comisia nr. 
5, Juridică, o are preşedin-
tă pe Desilia Cocu (PSD), 
iar secretar este liberalul 
Laurenţiu Ichim.

paginã realizatã de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cristian-Sorin Enache Picu Apostol Roman

Ionuţ Pucheanu Costel Fotea
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Proiectul 
„unda verde”
S-a finalizat 
semaforizarea 
de pe Coşbuc 

Echipele care lucrea
ză la sistemul de semafo
rizare inteligentă au fost 
şi ieri în teren. La finalul 
zilei, noile semafoare au 
fost date în funcţiune pe 
tot bulevardul Coşbuc. 
Astfel, intersecţia bule
var dului Coş buc cu 
stră zile Mihail Kogălni
ceanu, Basarabiei, Stelei, 
Dru mul de Centură şi 
Măce larului, dar şi in
tersecţia străzilor Radu 
Negru şi Henri Coandă 
şi intersecţia străzilor 
Stelei şi Aurel Vlaicu au 
fost semaforizate în ca
drul proiectului „unda 
verde”, excepţie făcând 
Inelul de Rocadă. 

Cu aceste intersecţii 
au luat sfârşit lucrările 
pe axa 1. Începând de 
astăzi, 21 iulie, lucrările 
se vor muta pe strada 
Siderurgiştilor, iar primul 
semafor avut în vedere 
este cel din Gheorghe 
Doja.

Teodora Miron

Se circulă 
haotic
Accidente 
în lanţ, pe 
Siderurgiştilor

Două evenimente 
rutiere, soldate cu ră
nirea unor pietoni care 
traversau strada, au avut 
loc în aceeaşi zi, la inter
val de câteva minute, pe 
Siderurgiştilor. De cea 
mai evidentă neatenţie 
a dat dovadă un tânăr 
de 25 de ani, care a in
trat pe un marcaj pieto
nal de la intersecţia cu 
strada Anghel Saligny, 
deşi semaforul arăta 
culoarea verde pentru 
pietoni. Maşina condusă 
de acesta a lovit în plin o 
femeie de 55 de ani, care 
traversa regulamentar, 
şi care a avut nevoie să 
fie dusă la spital pentru 
îngrijiri medicale. Tot pe 
mâinile medicilor a ajuns 
şi un tânăr de 19 ani, care 
a fost lovit de maşină, tot 
pe strada Siderurgiştilor. 
De data aceasta, băiatul 
a ajuns în calea vehi
culului, în timp ce tra
versa neregulamentar. 
Şoferul, un bărbat de 58 
de ani, nu la observat la 
timp pentru al evita. În 
ambele cazuri, poliţiştii 
au deschis dosare pena
le pentru vătămare cor
porală din culpă, autorul 
accidentului de pe tre
cerea de pietoni având 
şanse mari să rămână şi 
fără permis. 

Mariana 
Constandache

Accident 
din neatenţie
Doi soţi, răniţi 
pe drumul 
european

Un ieşean de 58 de 
ani şi soţia sa au ajuns la 
spital, după ce sau răs
turnat cu maşina pe raza 
judeţului Galaţi. Cei doi 
se deplasau cu autoturis
mul personal pe DE 581, 
numai că bărbatul aflat la 
volan a avut un moment 
de neatenţie şi a pier
dut controlul direcţiei. 
Maşina a ieşit de pe ca
rosabil şi sa răsturnat, în 
urma impactului, şoferul 
şi soţia sa fiind răniţi. Cei 
care vor lămuri circum
stanţele exacte ale eve
nimentului sunt poliţiştii, 
care au deschis un dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă. 

Mariana 
Constandache

După mulţi ani
Galaţiul 
e în top 
la Bacalaureat 
şi Evaluare 
Naţională

Judeţul Galaţi a avut 
anul acesta la examene
le naţionale rezultate cu 
care nu sa mai lăudat de 
mult timp. La Bacalaureat, 
sa situat pe locul al trei
lea pe ţară, după contes
taţii, cu un procent de 
promovare de 79,73 la 
sută. Inspectoarea gene
rală Mioara Enache nea 
informat că Galaţiul a pri
mit cel mai mare procent 
în plus, după contestaţii. 

La Evaluarea Naţională, 
judeţul nostru sa situ
at pe locul al cincilea, cu 
o promovare de 82,1 la 
sută.   

„Având în vedere că te
zele la ambele examene, 
atât la evaluare, cât şi la 
contestaţii, sau corectat 
în alte judeţe, nu putem 
decât să fim mândri că 
avem asemenea rezulta
te”, nea declarat inspec
toarea generală Mioara 
Enache.

Roxana 
Artene Penciu

Un gest 
emoţionant
Mulţumiri
către anonimi 
cu suflet

Virginia Şorcaru le 
mulţumeşte celor două 
persoane anonime care 
au ajutato şi pe care a 
ţinut să le menţioneze 
sub numele de oameni 
adevăraţi. Aceasta le este 
recunoscătoare atât per
soanelor, cât şi instituţiei 
de pe strada Războieni, 
care, pe data de 14 iulie, 
nu au rămas indiferente în 
faţa momentului de slăbi
ciune pe care aceasta la 
avut.

„Viaţa liberă”

De ce a fugit 
n-a scăpat
Căutat 
de poliţie, prins 
de jandarmi

Un tânăr de 28 de ani a 
ajuns la Poliţia din Tecuci, 
după ce a fost depistat, 
în toiul nopţii, în parcarea 
unui supermarket din loca
litate. Motivul pentru care 
bărbatul a fost remarcat 
de o patrulă de jandarmi a 
fost faptul că se furişa, în
cercând să fugă la vederea 
echipajului. Jandarmii au 
reuşit să îl reţină şi să afle 
astfel că acesta figura în 
bazele de date ca fiind dat 
în urmărire de IPJ Bacău, 
care îl căuta în vederea 
participării la o procedu
ră judiciară. Tânărul a fost 
dat pe mâna poliţiştilor, 
care urmau să facă actele 
necesare în vederea tran
sferului. 

Mariana 
Constandache

1 EURO 4,4727

1 DOLAR SUA 4,0631

1 FRANC ELVEŢIAN 4,1140

1 LIRĂ STERLINĂ 5,3572

1 LEU MOLDOVENESC 0,2044

1 GRAM AUR 173,1568

Tensiuni înaintea primei şedinţe ordinare

Consilierii liberali, 
nemulţumiţi de atribuţiile preşedintelui CJ

Cu doar o zi înaintea primei 
şedinţe ordinare de Consiliu 
Judeţean, la sediul Partidului 
Naţional Liberal a avut loc o 
conferinţă de presă motivată 
de nemulţumirea consilierilor 

liberali faţă de sarcinile pe care 
le are preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea. 

Concret, este vorba despre 
prerogativele cu privire la spi
talele gălăţene. „Domnul Fotea, 

din nefericire, nea spus că este 
un om de echipă, însă a eliminat 
de la început o bună parte din 
aceasta. Pe ordinea de zi figurea
ză stabilirea unor sarcini pentru 
preşedintele CJ, printre care se 

numără şi modificările de organi
gramă şi ale statelor de plată din 
instituţiile sanitare din subordi
nea CJ. Nu înţelegem de ce doar 
domnul Fotea alege să se ocupe 
de organigramele şi statele de 
plată ale instituţiilor sanitare şi 
nu de toate instituţiile din sub
ordinea CJ”, a explicat consilierul 
judeţean din partea PNL, Tania 
Bogdan.  Consilierii PNL conside
ră că această hotărâre de pe ordi
nea de zi este abuzivă. „Această 
abordare nu numai că încalcă 
legislaţia, dar considerăm că, în 
acest ritm, Consiliul Judeţean 
poate pleca acasă, dacă domnul 
Fotea îşi preia atribuţiile pentru 
sine”, a mai spus Tania Bogdan. 

Chestionat în această privin
ţă, noul preşedinte al CJ, Costel 
Fotea, a spus că „preşedintele 
consiliului are aceste prerogative 
încă din prima şedinţă a CJului 

din 2012, când, pentru evitarea 
tergiversării cazurilor de concurs 
pe post, de angajare etc, sa luat 
decizia ca şi Consiliul Judeţean 
să aibă un punct de vedere. Nu 
comentez atitudinea consilierilor 
PNL, pot spune doar că orga
nigrama este stabilită prin acte 
normative, legal, în funcţie de 
numărul de paturi, de nevoile 
fiecărei secţii în parte. Ţin să pre
cizez că pe ordinea de zi a primei 
şedinţe a consiliului există lucruri 
mai importante, cum ar fi atrage
rea de fonduri europene pentru 
reparaţia drumurilor judeţene, 
aşa că nu cred că are rost să ne 
cramponăm de astfel de lucruri”. 

Prima şedinţă ordinară a 
Consiliului Judeţean are loc as
tăzi, 21 iulie, începând cu ora 
14,00.

Florin Răvdan

Federaţia Operatorilor Ro
mâni de Transport (FORT), 
care cuprinde peste 1.500 

de companii de transport din toa
tă ţara, va organiza un protest de 
amploare la nivel naţional, iniţiati
vă determinată de „creşterea exa
gerată şi total nejustificată a nive
lului primelor RCA pentru firmele 
româneşti de transport”, situaţie 
care, spun reprezentanţii FORT, 
aduce în pragul falimentului o in
dustrie care sa dezvoltat în ultimii 
25 de ani exclusiv pe baza capita
lului privat românesc. Conform 
unui comunicat remis de FORT, 
tarifele RCA au crescut cu 70 la 
sută comparativ cu luna ianuarie 
a acestui an, o situaţie „incredibilă 
la care sa ajuns din cauza incon
ştienţei şi incompetenţei de la ni
velul Guvernului şi al Autorităţii de 
Supraveghere Financiară”.

Protestul, „probabil, 
la începutul lui septembrie”  

 „Încă nu am stabilit momentul 
şi nici forma acţiunii de protest, fa
cem un sondaj în rândul membri
lor noştri. Mulţi dintre ei spun că, 
dacă lam face în această perioadă, 
Parlamentul e aproape în vacanţă, 
de la Guvern am obţine maximum 
nişte promisiuni, plus că şi situaţia 

internaţională e destul de tensio
nată, cu lovitura de stat din Turcia 
şi atentatul din Franţa. Aşa că, cel 
mai probabil, protestul nostru va 
avea loc la începutul lunii septem
brie. Cât priveşte modul în care se 
va desfăşura protestul nostru, po
sibil să încetăm lucrul pentru câ
teva ore, posibil să facem o grevă 
în tot transportul de mărfuri şi de 
persoane din România, vom ve
dea…. Oricum, transportatorii din 

Galaţi vor participa la acest pro
test, aşa cum au făcuto de fiecare 
dată până acum”, nea declarat 
gălăţeanul Sorin Amarinei, unul 
dintre vicepreşedinţii FORT. 

ASF: Creşterea RCA este 
în marja plafonului stabilit  

 ASF a anunţat marţi, printrun 
comunicat, că piaţa RCA a rămas 
„mai încordată” pe categoria au

toutilitare/autocamioane, unde, 
comparativ cu luna iunie 2015, 
prima medie aferentă poliţelor pe 
douăsprezece luni a înregistrat o 
creştere de 61,55 la sută, situân
duse la 3.016 lei. De asemenea, 
„la nivelul ambelor categorii de 
vehicule incluse în monitorizare 
(autoutilitare/autocamioane şi 
mijloace de transport de persoa
ne), pe toate clasele de bonus
malus, creşterea medie a primelor 

RCA în perioada iunie 2015 – iu
nie 2016 a fost de 52,73 la sută, si
tuânduse în marja plafonului de 
50 la sută stabilit prin Protocolul 
încheiat de ASF cu transportatorii 
în decembrie 2015”.

„Plătim doar hârtia”

„Pentru că sumele pe care tre
buie să le plătim sunt foarte mari, 
mulţi dintre membrii noştri pre
feră ca, în cazul unui accident, să 
plătească din buzunar şi nu prin 
asigurare. De exemplu, ai o primă 
de asigurare de 10.000 de lei şi îl 
loveşti pe unul. Te costă 5001.000 
de lei, bani pe care mai bine îi dai 
din mână, pentru că, dacă folo
seşti asigurarea, în anul următor 
prima creşte la 20.000 de lei. Asta 
e, cei mai mulţi dintre membrii 
noştri plătesc un serviciu pe care 
nul folosesc, plătesc doar hârtia. 
Şi nu există nici vreo motivaţie 
pentru aceste creşteri foarte mari 
ale RCA, pentru că vorbim de 
un domeniu de activitate, cel al 
transporturilor auto, foarte bine 
supravegheat la nivel naţional şi 
european”, a încheiat vicepreşe
dintele FORT, Sorin Amarinei.

Cristinel Luca
Sursa foto: Agerpres

FORT se pregăteşte de proteste

Transportatorii se plâng că 
RCA-ul îi bagă în faliment

Bătălie istorică pe... hârtie

Liceeni din toată ţara, 
la un concurs în Galaţi 

Sesiunea de Referate şi 
Comunicări Ştiinţifice ale elevilor 
din învăţământul liceal la disci
plina istorie, eveniment sprijinit 
şi de „Viaţa liberă”, a debutat, 
la Colegiul „Elena Doamna” din 
Galaţi, cu invitaţi din toată ţara, 
cu amintiri din istoria Galaţiului 
de altădată, precum şi cu un pro
gram artistic plin de surprize. În 
cadrul acestei sesiuni, aproxima
tiv 100 de elevi din 39 de judeţe 
ale ţării participă la un concurs a 
cărui temă este „Primul Război 
Mondial”.

„Gălăţenii au învăţat săşi res
pecte istoria şi nu şiau uitat nici
odată originile. Din acest motiv, 
noi ne simţim munteni, moldo
veni, dobrogeni, greci, lipoveni, 
pentru că pe aici au trecut, de 
multe ori, oameni care au marcat 
locurile oraşului de la Dunăre”, 
lea transmis elevilor inspectorul 
şcolar Camelia Nenu.

Alături de elevi au fost pro
fesori de liceu, profesori uni

versitari, dar şi oameni care au 
contribuit nemijlocit la dezvol
tarea spaţiului culturalistoric 
gălăţean. Totodată, inspectorul 
şcolar general Mioara Enache 
lea transmis participanţilor la 
concurs un mesaj de bunve
nit. „Apreciez foarte mult faptul 
că întro lume a cifrelor există 
mulţi elevi care studiază şi sunt 
pasionaţi de istorie. Istoria este 
o poartă a cunoaşterii, o carte a 
înţelepciunii care ne ajută să ne 
dezvoltăm din toate punctele 

de vedere”, a menţionat Mioara 
Enache.

Momentele artistice au fost 
asigurate de trupa „Atrivm” din 
Tecuci, participantă, de altfel, la 
„Românii au talent”, precum şi 
de micuţii din trupa „Daria”. 

Festivitatea de premiere a 
participanţilor va  avea loc mâine, 
22 iulie, începând cu ora 10,00, 
în Aula Magna a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi (str. 
Domnească nr. 47).

Ruxandra Podlisnic

Titularizare 2016

Unul din patru 
profesori 

a dat bir cu fugiţii 
de la examen

600 de profesori gălăţeni ar fi 
trebuit să susţină, ieri, examenul 
de titularizare, dar, în final, au 
fost trimise spre corectare doar 
446 de teze. De la preşedinta 
comisiei judeţene de titularizare, 
inspectoarea generaladjunctă 
Doiniţa Popa, am aflat că peste 
50 de candidaţi nu sau prezen
tat la examen, în timp ce mai 
bine de 80 de profesori care au 
intrat totuşi în sală, au predat lu
crarea în prima oră, astfel încât 
să se considere că nu au partici
pat la examen. Ei mizează astfel 
că vor participa la repartiţie cu 
nota obţinută în anii anteriori.

Cum cei 446 de candidaţi care 
au predat, în final, lucrările re
prezintă aproximativ 75 la sută 
din numărul înscrişilor, rezultă că 
un sfert dintre cadrele didactice 

au dat bir cu fugiţii de la examen. 
Tezele vor fi corectate în 11 cen
tre de evaluare din alte judeţe. 
Rezultatele iniţiale se vor afişa pe 
27 iulie, urmând ca în zilele de 27 
şi 28 iulie candidaţii nemulţumiţi 
să depună contestaţiile. Între 29 
iulie şi 1 august se recorectează 
tezele, iar notele finale vor fi pu
blicate pe 3 august. 

Repartizarea candidaţilor pen
tru angajare pe perioadă nede
terminată se realizează în şedin ţă 
publică, în zilele de 8 şi 9 august. 
Transformarea posturilor şi actua
lizarea listei posturilor pentru an
gajare pe perioadă determinată 
rămase neocupate vor avea loc pe 
10 august. Repartizarea candida
ţilor pentru suplinire calificată are 
loc în perioada 2629 august 2016.

Roxana Artene Penciu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 iulie
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Scriitori, vă ordon, treceţi… Sena!

Literele Oanei Dugan,  
doi poeţi francezi şi Axis Libri, la Paris!

Poetul, editorul şi animatorul 
cultural Joël Conte, preşedintele 
unei cunoscute asociaţii cultura-
le din  Paris, un vechi prieten al 
Galaţiului, pe care l-a şi vizitat, a re-
latat într-un recent articol despre 
lansarea, în capitala Franţei, la eve-
nimentul cultural tradiţional „Piaţa 
de poezie 2016”, a două cărţi spe-
ciale, în care este implicată o scrii-
toare şi o editură din oraşul nostru, 
alături de o editură franceză - prin  
reciprocitatea unui nou schimb 
cultural.

Astfel, scriitoarea Oana Dugan, 
profesor şi sinolog, traducător, 
critic şi eseist, a fost tălmăcitoarea 
poeţilor Thierry Saját şi Joël Conte, 
în antologia „Dincolo de rimă” - 
Editura „Axis Libri” a Bibliotecii „V. 
A. Urechia”, bine primit de româ-
nii din diaspora. Al doilea volum 
lansat pe piaţa franceză este sem-
nat chiar de autoarea gălăţeană: 
„Hokusai en Haïkus” - versuri, 
Editura franceză Saját.

Evenimentul avea loc după lan-
sarea de la festivalul internaţional 
de carte gălăţean de anul acesta, 
unde cărţile au reprezentat „cire-

şele internaţionale” de pe „tortul 
Axis Libri”, propuse organizatorilor 
de delegaţia română a Asociaţiei 
Culturale Rencontres Européennes 
(ARE) - Europoésie,  Paris, repre-
zentată la noi de gălăţeancă. De 
altfel, în 2001, Uniunea Poeţilor 
Francezi i-a decernat Oanei Dugan 
premiul pentru critică literară (de-
legaţie formată din poetul Joël 
Conte, preşedintele Europoésie, şi 
antropologul, sociologul, cercetă-
torul, profesorul universitar fran-
cez, trăitor şi în România, Claude 
Karnoouh). „Dincolo de rimă” este 
tradus şi are o prefaţă de Oana 
Dugan, iar volumul gălăţencei are 
prefaţa şi ultima copertă semnate 
de dr. Zanfir Ilie, directorul biblio-
tecii judeţene gălăţene.

Francezi traduşi la noi,  
români traduşi în Franţa

„Aceste cărţi sunt debutul unui 
program de publicare în colabora-
re între România şi Franţa, autori 
români să ajungă să fie publicaţi 
la Paris, iar autori francezi să fie 
publicaţi în România. Au intrat în 
acest program editurile româneşti 
Axis Libri Galaţi, Eikon Bucureşti şi 
Limes Cluj”, am aflat de la scriitoa-
re.

„În noiembrie, sunt aşteptaţi la 
Paris un artist plastic român şi un 
poet, ca să ia parte la un concurs 
cu premii numit Pictura poesis, 
cu prezenţă internaţională”. Tot 
atunci, se vor lansa la Paris şi cele 
două cărţi.

Nici pân' la Sydney  
nu-i departe

Şi o altă carte lansată la „Axis 
Libri” 2016 a bătut mările şi ţările, 
încă mai în depărtare: „Idioms be-
tween Motivation and Translation 
- a Didactics’ Means”, Editura 
Sarbatoare Publications din 
Sydney, Australia, 2015 (pe ama-
zon.com am găsit-o la „numai” 66 
de dolari).

Urmează însă şi o ediţie 2016, 
sub titlul: „Xi Guan Yong Yu: Cong 
You Lai Dao Fan Yi - Yi Zhong 
Jiao Xue Fa”, Editura Zhe Jiang 
University Press, China. Studiul 
pune în discuţie expresii cu ca-
racter cultural, din prezentarea 
cărţii notând că volumul este un 
„rezultat complex al colaborării 
dintre excelenta şcoală româneas-
că de limbă engleză şi profesoara 
Dugan, care desfăşoară activităţi 
de cercetare în domeniul lingvisti-
cii aplicative şi cognitive efectuate 
în universităţi chineze”. Este vorba 
despre lucrarea de Master a autoa-
rei, „începută şi concepută în 2002 
la Galaţi şi pornită din cursul şi 
indicaţiile bibliografice ale profe-
sorului, cercetătorului şi lingvistu-
lui ieşean dr. Stelian Dumistrăcel. 
Lucrarea s-a îmbogăţit semnifica-
tiv şi a ajuns publicabilă prin coo-
perarea şi, oarecum, coordonarea 
profesorului britanic dr. Arthur 
McNeill, din Hong Kong. De altfel, 
cartea le este dedicată acestor 
două personalităţi. Prefaţa a fost 
semnată de decanul Universităţii 

Normale din Zhejiang, China, care 
a înlesnit şi publicarea în această 
ţară, mijlocind traducerea ei de 
către un coleg comun, excepţional 
vorbitor de limbă engleză, profeso-
rul Wang Bin Jing, dată fiind com-
plexitatea structurilor idiomatice 
din patru limbi (engleză, france-
ză, germană şi chineză). O lucrare 
comparatistă, rulată şi dezvoltată 
la câteva conferinţe internaţiona-
le din China, România şi Asia, s-a 
transformat într-un „manual” de 
didactică, cerinţă a pieţei univer-
sitare în domeniul implementării 
studiului limbilor străine în Asia de 
Sud-Est”. Acum câteva săptămâni, 
autoarea primea şpaltul spre co-
rectura finală. „Cartea vine ca o 
recompensă la faptul că în 2004 
nu am putut participa la o confe-
rinţă organizată de Universitatea 
din Nanjing pe tema multicultu-
ralismului din Asia de Sud-Est la 
care fusesem numită Chairperson. 
Paşaportul nu a putut fi gata, pen-
tru a obţine viza în timp util. La 
vremea respectivă, tatăl meu m-a 
întrebat de ce anume ţineam atât 
de mult să ajung la Nanjing: «Vrei 
să duci numele Dugan în China?», 
mi s-a adresat. Cum Academia 
Română încă nu publicase Cronica 
de Familie a Duganilor, nu aveam 
habar că fiica lui Valerian Dugan, 
Viorica Reus, o mătuşă de-a tatălui 
meu, se căsătorise cu un artist co-
reean şi deja dusese acest nume în 
Asia încă din anii ’60! Acum, se pare 
că numele acesta chiar va rămâne 
acolo, bine tezaurizat peste vea-

curi, ca să glumim puţin…”  Oana 
mai publicase anterior la Sydney 
lucrarea „Medicina Tradiţională 
Chineză între Ezoterism, Filosofie 
şi Ştiinţă”.

Mai amintim că Oana Dugan 
(alias Kai Xin) a fost şi Visiting 
Professor la Universitatea din 
Shantou, unde a predat limba en-
gleză şi a făcut cercetare, printr-un 
program al Universităţii Berkeley, 
California, de implementare a lim-
bii engleze în Asia de Sud-Est.

Relaţii culturale excelente

Revenind la semnalul din arti-
colul preşedintelui Conte, repro-
ducem măcar un fragmenţel: cele 
două volume de versuri „au fost 
onorate la Paris. Aceasta s-a pe-
trecut la Marché de la Poésie 2016 
(«Târgul de Poezie» - n.r.), desfăşu-
rat în Place Saint-Sulpice, între 8 şi 
12 iunie 2016”. O ofertă „pentru o 
audienţă formată din pasionaţi de 
poezie, autori parizieni şi internaţi-
onali, editori, redactori de reviste 
de poezie şi de artă, cititori. Mai 
mult de jumătate din tirajul vo-
lumului «Hokusai în haiku» a fost 
vândut, iar exemplarele primite 
de autorii Conte şi Saját ale volu-
mului «Dincolo de rimă» au fost 
solicitate aproape în întregime 
de către mulţi români care trăiesc 
la Paris. Târgul de Poezie este un 
eveniment creat de editorul Jean-
Michel Place, care are loc anual, la 
sfârşitul primăverii, din 1983”, scrie 
Conte.

Lecturi de vacanţă
Expoziţie la filiala din Gară

Poate vă vin idei despre ce anume să împrumutaţi sau să cereţi la 
sala de lectură a Bibliotecii „V. A. Urechia”, doar vizitând noua expo-
ziţie de documente de bibliotecă „Cărţi pentru vacanţă!”, deschisă la 
Filiala  nr. 4  a bibliotecii - Filiala „Grigore Vieru”, din Gara CFR,  până 
pe data de 20 august.

La Biblioteca Estivală
Atelier practic de creaţie

La Biblioteca Estivală din Parcul Eminescu, Tabăra de creaţie „Axis 
Libri” le-a oferit copiilor, marţi, 19 iulie, un atelier practic cu tema 
„Descoperă-ţi măiestria mâinilor!”. Aici, copiii de 7-10 ani „şi-au dez-
voltat creativitatea, confecţionând cu dibăcie brăţări şi alte podoabe 
din mărgele, pe care le-au dăruit mămicilor şi bunicilor”, spun orga-
nizatorii.

 

O învăţătoare îşi plângea pa-
tru elevi dispăruţi timpu-
riu. Doamna Ana Nemescu 

a venit la lansare direct de la 
Bucureşti. L-a evocat acum pe 
Florin cel din copilărie: îşi amintea 
când  viitorul artist liric interpreta-
se cu şarm, într-o scenetă şcolară, 
rolul lui Nică din „Pupăza din tei” 
sau că baritonul avea, prin clasa 
a doua, vocea unei fetiţe („îi spu-
neam Florinela”) şi că punea suflet 
în orice făcea.

 După recentul concert in me-
moriam Florin Dumitru Petre, iată 
încă un semn generos că nimeni 
dintre cei care l-au cunoscut pe 
iubitul bariton gălăţean, nedrept 
dispărut anul trecut, la numai 
33 de ani, nu îl uită: s-a petrecut 
în seara de 12 iulie, la Librăria 
“Donaris”, lansarea cărţii „Aşa 
l-am cunoscut pe baritonul Florin 
Dumitru Petre - in memoriam” - 
70 de pagini (evocări ale rudelor, 
artiştilor, prietenilor, fotografii), de 
Angela Baciu şi Anna Coca.

A fost un prilej, într-o sală pli-
nă de oameni (şi din Brăila, şi din 
Capitală), într-un priveghi lumi-
nos, printre cărţi, de a ne aminti 
de omul altruist, vesel, pus pe 
farse,  profesor  excelent,  care 
ştia să-şi încurajeze şi să-şi sprijine 
elevii, un artist desăvârşit şi bun 
coleg de scenă.

Cartea, cuprinzând amintirile 
celor care l-au iubit, a apărut la 
Editura „Sinteze” şi trebuie remar-
cat sprijinul material oferit editării 
volumului de amintiri (va urma şi 
un al doilea) de Adrian Neagu & 
SC TV SAT 2002 SRL. Iar manage-
rul Casei de Cultură a Sindicatelor 
(CCS), Ovidiu Ioan Manole, a venit 
cu o provocare: deschiderea unei 
expoziţii de fotografii dedicată 
celui evocat acum cu atâta tan-
dreţe, de prieteni, de mamă, de 
învăţătoarea sa, de ziarişti. Muzica 
interpretată de bariton ar urma să 
însoţească paşii celor care îi vor 
privi fotografiile pe unul dintre 
holurile instituţiei de cultură. Iar o 
sală, desigur, una pentru muzică, 
va purta numele tânărului maes-
tru aplaudat pe atâtea scene din 
lume.

 Poeta Angela Baciu a fost am-
fitrion, chemându-i „în scenă” pe 
toţi martorii dramei, care s-au stră-
duit să respecte un lucru pe care 
artistul şi l-ar fi dorit: să nu plân-
gă nimeni. Lucru extrem de greu 

pentru mulţi dintre cei prezenţi! E 
„o altfel de carte, o carte-poveste”, 
a spus Angela Baciu, iar jurnalista 
şi poeta Angela Ribinciuc a evocat 
întâlnirea, într-un interviu pe care 
artistul i l-a acordat, pentru „Viaţa 

liberă”, în 2013. Mărturisea atunci 
că şi-ar fi dorit să se facă preot. Tot 
Angela a citit emoţionanta scrisoa-
re a unei foste eleve, de la Colegiul 
Naţional de Muzică „George 
Enescu” din Bucureşti, Alexandra, 

care a scris tocmai din Rotterdam, 
unde urmează Conservatorul: ar-
tistul a fost „nu numai de o mare 
valoare culturală, ci şi sentimen-
tal-umană! Idealist, credea în vise 
şi în oameni”, susţinând chiar şi 
elevi consideraţi de alţi profesori 
o cauză pierdută: avea răbdare 
şi recomanda răbdarea. Dădea 
şi ore în plus elevilor. Mihaela 
Marcovici, redactor radio cu lungă 
experienţă muzicală, care a avut 
şi şansa de a fi o vreme şi parte-
neră de scenă,  la Teatrul Muzical, 
cu Florin, spunea acum că tânărul 
era „un zâmbet”.  L-au evocat po-
eta-profesoară universitară Alina  
Beatrice Cheşcă, „cu un nod în 
gât”, Constanţa Spânu - mama 
artistului, poeta-profesoară la 
Seminarul Teologic Ana Tunaru.

 O colegă de liceu cu cel dis-
părut, Mihaela Bădilă, povestea 
cum liceanul atrăgea în jurul său 
pe toată lumea, în mod firesc, şi că 
organiza la şcoală evenimente ar-
tistice deosebite. Poeta Speranţa 
Miron, care l-a avut de multe ori 
oaspete, vorbea despre inteligen-
ţa umorului său. Şi despre empa-
tia sa deosebită. Anna Coca, mă-
tuşa baritonului, secretară la CCS, 
mărturisea: „A fost fratele meu, 
copilul meu, prietenul meu; dacă 
lui îi era rău şi mie îmi era rău”, ba 
chiar s-au operat de fiecare dată 
cam în acelaşi timp. ”Era în stare 
să dea cămaşa lui dacă un copil nu 
avea cu ce să se îmbrace pentru 
concert şi mâncarea o împărţea 
cu toată lumea”, amintind parcă 
de generozitatea marelui tenor 
Leonard. Fosta sa profesoară de 
franceză a amintit că, la spectaco-
lele şcolii, elevul Florin o corecta 
cu tărie, deşi foarte politicos, pe 
profesoara-regizor. „Era extraordi-
nar de simpatic, era foarte iubit de 
colegi”, îi plăceau limbile străine 
- fusese apreciat de profesorul şi 
traducătorul Vasile Savin. La final, 
am ascultat cu toţii şi o înregistra-
re cu vocea lui Florin şi l-am pu-
tut aplauda. Este minunat să nu-i 
uităm pe preţioşii noştri prieteni, 
dar şi să-i preţuim cât nu sunt încă 
plecaţi spre un Dincolo, fie peste 
mări şi ţări, fie dincolo de lume.

„Omul-zâmbet”, amintire colectivă

O carte prin care baritonul 
Florin Petre trăieşte

Istorie pe pâine
Gălăţeni,  
în presa 
centrală

Galaţiul nostru istoric 
intră frumos, din nou, 
în atenţia naţională, aşa 
cum destul de rar se în-
tâmplă, printr-o piesă 
specială din colecţiile 
Muzeului Judeţean de 
Istorie „Paul Păltănea”. 
Astfel, populara revistă 
lunară dedicată istoriei 
spuse mai altfel, cu lu-
cruri inedite şi alte în-
ţelesuri - e vorba chiar 
despre revista „Historia”, 
care apare la Bucureşti 
sub direcţia lui Ion 
Cristoiu - publică în nu-
mărul său din iulie un ar-
ticol frumos ilustrat, sub 
semnătura lui Valentin 
Bodea, muzeograf în 
istituţia de cultură gă-
lăţeană. Un lucru uşor 
de nebăgat în seamă, 
însă, o dată văzut, ceva 
cu… gust, o dovadă de 
stil şi ştaif. De altfel, ar-
ticolul chiar “Istorii cu 
gust” are supratitlul, la 
titlul “Biscuiţii «Carol» 
de la Galaţi”! Este chiar 
„Exponatul lunii” de la 
muzeul gălăţean: o ştan-
ţă manuală din lemn 
pentru biscuiţii purtând 
numele monarhului, de 
la Fabrica Ludwig Josiek 
Galatz;  o fabrică cu 20 
- 30 de angajaţi (aflăm 
şi că femeile primeau 
mai puţin de jumătate 
din salariul bărbaţilor). 
Muzeograful  Bodea, 
cel care a organizat şi 
microexpoziţia de la 
muzeu, menţionează 
Medalia de Aur obţi-
nută de fabricantul de 
paste făinoase, biscuiţi 
şi pesmeţi gălăţeni la 
Expoziţia cooperativă 
de la Bucureşti din 1894 
(fabrica se înfiinţase în 
anul anterior, pe stra-
da Dogăriei), şi Medalia 
de Argint la Expoziţia 
Universală de la Paris 
din 1900! Biscuiţii erau 
“rotunzi, dulci, fini, va-
nilaţi”.

Petru Iamandi  
şi istorii noi  
despre Churchill

Revista „Observator 
Cultural” din 14 - 20 
iulie semnalează, la 
Editura Litera, oportună 
în contextul Brexitului, 
apariţia cărţii „Factorul 
Churchill - Cum a schim-
bat un singur om isto-
ria”, de Boris Johnson, 
sub traducerea, din nou 
impecabilă, a meticulo-
sului profesor gălăţean 
Petru Iamandi. Cristina 
Manole scrie: „Autorul 
cărţii vrea să fie jucăuş 
şi entuziast, studios şi 
ludic deopotrivă”, într-o 
„biografie bine docu-
mentată, scrisă jurnalis-
tic, sprinţar, cu comen-
tarii şi efecte speciale 
de reportaj şi informaţii 
de bibliotecă, care refac 
portretul unui englez 
de prim rang. Un perso-
naj controversat al isto-
riei europene, mult iubit 
şi mult hulit de-a lungul 
multor decenii”, perso-
naj ce „explică, întrucât-
va, opţiunile retragerii 
actuale din Uniunea 
Europeană.”

Poete la taifas
O carte  
de împrietenire 
cu Nora Iuga

Apărută recent la 
Editura Charmides, cartea 
„4 zile cu nora”, semnată 
de Angela Baciu (autoare  
a 16 cărţi - poezie, publi-
cistică, jurnal, interviu), ne 
descoperă „cel mai în vâr-
stă blogger din România” 
(aşa îşi încheia Angela 
prezentarea cuceritorului 
personaj, de excelenţă 
literară). Nora a întâlnit-o 
pe autoarea gălăţeană în 
2010, când, la 40 de grade 
la malul Dunării, au por-
nit prin oraş. Cu Eleonora 
Almosnino (numele real 
al celebrei scriitoare), 
Angela a vorbit despre 
legenda tunelului secret 
de sub fluviu şi altele, ne-
venindu-i să creadă că are 
toate volumele în biblio-
tecile din Galaţi şi Brăila... 
De atunci, au mai tăifăsuit 
cu repetiţie şi cu gust. A 
ieşit această „carte cinsti-
tă, netrucată, o lectură, 
sper captivantă, dar un 
dar făcut mie de Angela şi, 
vreau să cred, literaturii ro-
mâne”, după cum scria, „în 
loc de prefaţă”, chiar Nora. 
O carte despre copilăria 
sa, despre şcoli şi profesori 
ca Vianu, Călinescu sau 
Henri Wald, despre mari 
prietenii - cu Miron Radu 
Paraschivescu, Mazilescu, 
Dimov, Norman Manea, 
despre „relaţia mea 
strânsă cu viaţa cultura-
lă din Occident (burse, 
premii, lecturi publice, 
apariţii în presă, emisi-
uni la Deutschlandradio 
Kultur)”, prietenii cu per-
sonalităţi internaţiona-
le, precum Herta Muller, 
Manea, Pastior, Sartorius 
şi câţi alţii… O viaţă de 
om, momente „închise ca 
într-un seif”.

Fermecătoare poetă, 
prozatoare şi traducătoa-
re, Nora Iuga e membră 
a USR şi a PEN Club, cu 
peste 20 volume publica-
te, tradusă în Germania, 
Spania, Italia, Franţa, 
Elveţia, Bulgaria, Slovenia, 
traducătoare a peste 30 
de mari autori străini, re-
compensată, printre alte-
le, cu Premiul Academiei 
Germane şi cu cea mai 
importantă bursă a sta-
tului german acordată 
unui scriitor străin, pre-
cum şi Crucea de Merit a 
Germaniei, pentru con-
tribuţii deosebite aduse 
culturii germane, Premiul 
Academiei Germane pen-
tru Poezie şi Limbă.

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro
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Anual
Milioane 
de persoane, 
infectate 
cu HIV

Aproximativ 2,5 mi
li oa ne de persoane 
continuă să fie infecta
te anual cu virusul HIV, 
în întreaga lume, o cifră 
care a stagnat în mod 
îngrijorător în ultimul 
deceniu, susţine un 
studiu publicat marţi, 
citat de Agerpres. 
Potrivit cercetării, în 
lume, în 2015, trăiau 
38,8 milioane de per
soane infectate cu HIV, 
un număr în creştere 
constantă. Prin com
paraţie, în anul 2000, 
numărul acestora era 
de doar 28 de milioa
ne. SIDA continuă să 
fie un flagel, mai ales în 
Africa subsahariană şi 
în Africa de Sud.

În Galaţi, peste 250 
de persoane infectate 
cu HIV primesc trata
ment antiretroviral de
contat de stat. Numărul 
bolnavilor de HIVSIDA 
din judeţul Galaţi este 
însă mai mare, unii 
pacienţi renunţând, în 
timp, la tratament.

Al doilea caz confirmat în România
Zika vine din Guyana Franceză

Ministerul Sănătăţii (MS) a confirmat existenţa unui al doilea caz de 
infectare cu virusul Zika, un copil de zece ani, care locuieşte cu familia 
în Guyana Franceză şi venise în vizită în România. Starea copilului este 
bună acum, potrivit oficialilor. MS le recomandă femeilor însărcinate 
care revin din regiuni cu transmitere a virusului Zika să menţioneze 
această situaţie medicului care le monitorizează sarcina.

Informaţii utile
Programul cu publicul al CJAS Galaţi

Programul de lucru cu publicul al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este de luni până joi, în intervalul orar 8,0016,30, 
şi vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe  vizare adeverinţe şi Compartimentul Relaţii cu 
Asiguraţii au program prelungit cu publicul, până la ora 18,00.

Din partea unui gălăţean

Scrisoare de mulţumire 
pentru personalul Spitalului Judeţean

Rândurile de faţă vă sunt adre
sate de un pacient care, la reco
mandarea medicului de familie, 
are nevoie de mai multe internări 
în spital, pe an, din cauza bolii pe 
care o are. Recent, am fost inter
nat la Spitalul Judeţean „Sf. Ap. 
Andrei” Galaţi, unde am avut 
nevoie de mai multe transfuzii 
de sânge. Cu această ocazie am 
putut constata din nou dăruirea 
cu care cadrele medicale de aici 
îşi fac datoria faţă de pacienţi, în 

ciuda greutăţilor pe care aceşti me
dici, asistente şi infirmiere le în
tâmpină. Eu le mulţumesc pentru 
grija pe care o au faţă de bolnavi. 
Le sunt recunoscător, în special, 
tuturor cadrelor medicale din 
secţia Medicală II, după cum ur
mează: dr. Maria Iacob, împreună 
cu asistentele principale Fănica 
Matei, Alina Mocanu şi Melania 
Cimpoaie, de la veghea 2, pre
cum şi dr. Sorin Liviu Pandelea şi 
asistentelor principale Mihaela 

Burlibaşa, Iuliana Totolici şi 
Cristina Rusu, de la veghea 1. Nu 
în ultimul rând, doresc săi mul
ţumesc asistenteişef Truican.

Şi cei de la Centrul de 
Transfuzii Sanguine Galaţi au fă
cut tot posibilul pentru a trimite 
la spital sângele de care aveam 
nevoie, deşi ştiu că există o lipsă 
a sângelui necesar pentru trans
fuzii.

Traian Negru, pensionar

Din sângele donat de o 
singură persoană pot 
fi ajutaţi trei pacienţi, 

deoarece astfel se pot obţine 
unul, două sau chiar trei produ
se. Donarea nu este dureroasă şi 
nici nu are efecte adverse pentru 
donator. Mai mult, poate însem
na o şansă în plus la viaţă pentru 
un bolnav aflat în stare gravă.

Pentru a dona sânge vă pu
teţi prezenta la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină (CRTS) 
Galaţi, situat la doar câteva mi
nute de mers de strada Brăilei.

O persoană poate deveni do
nator de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite
rii care sunt verificate în momen
tul în care se prezintă la centru. 
Primul criteriu obligatoriu este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima donare 
să fie cât mai aproape de aceas
tă vârstă. În general, cei care 
doresc să doneze sânge pentru 
prima dată după vârsta de 50 
de ani sunt mai dificil de accep
tat, ţinând cont de faptul că pot 
apărea o serie de afecţiuni care 
contraindică donarea. Un al doi
lea criteriu se referă la greutatea 
persoanei care donează: aceasta 
trebuie să aibă în jur de 60 de kg, 
dar bineînţeles că greutatea se 
corelează şi cu înălţimea, astfel 
încât să existe un raport optim 
între greutate, înălţime şi can
titatea de sânge recoltată. La o 
şedinţă de donare se recoltează 
aproximativ 450 ml (plus/minus 
10 ml) de sânge.

Şi astmaticii pot dona sânge

Foarte important este ca per
soana care se prezintă la donare 

să fie întro perfectă stare de să
nătate. În primul rând, să nu aibă 
în antecedente o serie de afecţi
uni cronice. De exemplu, în caz 
de hipertensiune este contrain
dicată donarea de sânge la anu
mite valori ale tensiunii arteriale; 
de asemenea, în caz de anemie, 
la anumite valori ale hemoglobi
nei nu se recomandă donarea de 
sânge. Sunt însă şi situaţii când 
persoanele cu afecţiuni cronice 
pot dona sânge. De exemplu, 
în cazul alergiilor există contra
indicaţii, dar nu în toate situaţi
ile. Dacă persoana are o alergie 
sezonieră care se declanşează 
numai în anumite perioade, în 
lunile în care nu are probleme 
poate dona sânge. Şi în cazul ast
mului, o altă boală cronică, pot 
exista situaţii în care donarea să 
fie permisă. Poate fi un astm pe 

fond alergic, care se declanşează 
numai în anumite perioade, şi în 
acele perioade nu se poate dona 
sânge.

Alte condiţii

„Pentru a putea ajunge do
nator de sânge, este necesară 
şi îndeplinirea altor condiţii: să 
nu fi suferit în ultimele şase luni 
intervenţii chirurgicale; să nu ur
meze tratament medicamentos 
(antiinflamatoare, contraceptive 
orale, antibiotice etc.); femeile 
trebuie să nu fie însărcinate, în 
perioada de lăuzie sau în perioa
da menstruală; să nu mănânce 
grăsimi în exces sau să bea alco
ol, cu cel puţin 48 de ore înaintea 
donării; să nu aibă sau să nu fi 
avut următoarele boli: hepatită 
cronică (B, C), TBC, sifilis, malarie, 

epilepsie, bruceloză (boală in
fectocontagioasă a animalelor, 
transmisibilă la om prin alimen
tele provenite de la animalele 
bolnave şi care se manifestă prin 
febră mare, transpiraţie, mărirea 
splinei etc  n.r.), ulcer, diabet za
harat insulinodependent, boli de 
inimă sau boli de piele”, se arată 
întrun comunicat al Centrului 
Regional de Transfuzii (CRTS) 
Galaţi.

Fără mâncăruri grase

Dimineaţă, înainte de a dona, 
puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un micdejun 
format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali
mente bogate în proteine şi gră
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă  n.r.). 

Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumaţi.

De ce să donaţi

Atunci când vreţi să donaţi, 
următoarele analize sunt gratui
te: RH; Grupa sanguină; Hepatita 
B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifilis); ALT 
(probe hepatice). După ce aţi 
donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută la 
transportul în comun, pentru 30 
de zile. Angajaţii care donează 
beneficiază şi de o zi liberă. Nu în 
ultimul rând, donatorii primesc şi 
şapte bonuri de masă, în valoare 
de 65 de lei.

În plus, pentru persoanele 
sănătoase, donarea de sânge 
este benefică. Există studii care 
demonstrează creşterea duratei 
de viaţă a donatorilor de sânge 
faţă de cei care nu donează. Nu 
există riscul de infectare pentru 
donatorii de sânge, materialele 
folosite fiind sterile şi de unică 
utilizare.

 În jur de 70 de gălăţeni vin 
zilnic la Centrul Regional de 
Transfuzii Galaţi, pentru a dona 
sânge. Gestul lor ajută zeci de 
bolnavi aflaţi în situaţii critice. O 
parte din sânge rămâne în spita
lele din Galaţi, în vreme ce alte 
pungi sunt duse la Bucureşti, 
pentru tratamentul pacienţi
lor gălăţenilor internaţi în spi
talele din Capitală. Recoltarea 
se face de luni până vineri, în
tre orele 8,00 şi 12,00. Centrul 
de Transfuzii Sanguine Galaţi 
este situat pe strada Ciprian 
Porumbescu, în apropierea 
Parcului Viva.

Un gest mic pentru o cauză mare

În ce condiţii poţi dona 
sânge şi care sunt beneficiile

O nouă cercetare, 
noi controverse
O aspirină pe zi 
poate prelungi 
viaţa

Creată de chimistul ger
man Felix Hoffman, pentru 
ai uşura tatălui său durerile 
provocate de artrită, aspirina 
este utilizată astăzi pentru a 
calma durerile uşoare şi ca 
remediu împotriva inflamaţi
ilor şi febrei. Recomandarea 
utilizării unei aspirine pe zi, 
conform ultimelor studii în 
materie, poate reaprinde 
însă discuţia în jurul acestui 
subiect, scrie cnn.com.

US Preventive Services 
Task Force (for creat în 1984, 
care reuneşte un grup de 
mediciexperţi în medici
na preventivă proveniţi din 
toate specialităţile medica
le  boli interne, medicina 
familiei, pediatrie, ştiinţe 
comportamentale, gineco
logie, obstetrică, îngrijiri me
dicale) a publicat, recent, o 
recomandare potrivit căreia 
o pastilă de acid acetilsalici
lic pe zi poate preveni bolile 
cardiovasculare şi cancerul 
de colon. Potrivit aceleiaşi 
surse, persoanele cu vârste 
cuprinse între 50 şi 59 de ani 
care au un risc crescut de boli 
cardiovasculare pot reduce 
riscul de infarct miocardic, 
vascular şi de cancer de co
lon luând o aspirină pe zi.

Ce categorii de vârstă 
sunt vizate

Persoanele cu vârste în
tre 60 şi 69 de ani pot avea 
aceleaşi beneficii, însă tre
buie discutat întâi cu medi
cul curant. Totodată, se mai 
spune în recomandare, nu 
sunt destule dovezi, care să 
arate beneficiile sau riscurile 
aspirinei folosite de persoa
nele sub 50 de ani sau peste 
69 de ani. Este pentru prima 
oară când asociaţia america
nă face astfel de recoman
dări pe grupe de vârstă.

„De la ultima noastră re
comandare, din 2009, ştiinţa 
a progresat, astfel că suntem 
acum în situaţia de a face o 
recomandare mai bună“, a 
declarat dr. Michael LeFevre, 
preşedintele acestui for. 
Acesta a adăugat că, în 2009, 
existau suspiciuni că bărbaţii 
şi femeile sunt diferiţi sub as
pectul beneficiilor aduse de 
aspirină, însă acum aceste 
suspiciuni au fost elimina
te. „Noua recomandare se 
aplică deopotrivă ambelor 
genuri“, a mai spus acesta. 
Persoanele care au un risc 
crescut de sângerări gastro
intestinale, ulcere sau alte 
afecţiuni precum astmul nu 
intră în categoria celor căro
ra aspirina le face bine.

Două feţe ale monedei

În ultimii ani, controverse
le despre efectele aspirinei 
au luat amploare. În 2015, un 
studiu publicat în „Analele 
de Medicină Internă din 
America” arăta că persoa
nele care iau doze mici de 
aspirină în fiecare zi au un 
risc mai scăzut de a dezvol
ta cancer de colon. Însă, un 
alt studiu din acelaşi an gă
sea că persoanele care iau 
preventiv aspirină îşi cresc 
riscul de a avea serioase pro
bleme de sănătate, precum 
sângerări gastrointestinale 
şi ulcere.

Înainte de a pune în prac
tică informaţiile prezentate 
de noi, cereţi sfatul medicu
lui!

Promisiune a Ministerului Sănătăţii

Investiţiile în Sănătate, 
făcute în funcţie de priorităţi

Vlad Voiculescu (foto), 
ministrul Sănătăţii, a precizat, 
marţi, că instituţia pe care o 
conduce nu are niciun meca
nism de alegere a investiţiilor 
prioritare din Sănătate, dar a 
promis că, până va pleca din 
funcţie (toamna acestui an  

n.r.), va iniţia un astfel de me
canism. În lipsa unui astfel de 
plan, investiţiile făcute se do
vedesc adesea total inutile şi 
pot apărea chiar situaţii absur
de, în care aparatură medicală 
în valoare de sute de mii de 
euro zace nefolosită în spitale. 

Voiculescu a dat ca exemplu un 
contract recent, unde în urma 
unei licitaţii sa înscris un sin
gur participant, care a plătit 
preţul cel mai mic, dar echi
pamentul cumpărat a ieşit din 
garanţie până în momentul în 
care a ajuns să fie folosit.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Atletism
Medalie pentru România, la „Mondialul” de tineret

Sportivul român Andrei Toader a cucerit medalia de argint în proba de aruncarea greutății, în prima 
zi a Campionatelor Mondiale de atletism Under‑20 de la Bydgoszcz (Polonia). Toader a fost înregistrat 
cu 22,30 metri, nou record național de tineret, fiind devansat de polonezul Konrad Bukowiecki, 23,34 
metri, nou record mondial la această categorie de vârstă. Medalia de bronz a fost obținută de americanul 
Bronson Osborn, cu 21,27 metri.

Marian Căpăţînă

Doi hocheişti 
juniori  
de la Dunărea, 
antrenamente 
în SUA

* Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă a 
stabilit lista juniorilor 
(născuţi în anul 2000) care 
vor pleca la un stagiu de 
pregătire în Statele Unite, 
în perioada 2‑9 august. 
Printre cei cinci aleşi se 
află şi doi gălăţeni, de la 
„Gladiators” Dunărea: 
Dragoş Petrică şi Andrei 
Gheţău, elevi ai antreno‑
rilor Cristi Munteanu şi 
Cornel Chiriţă. Acesta 
din urmă îi va însoţi 
peste Ocean, la stagiul 
plătit de către Federaţia 
Internaţională, care însu‑
mează şi un curs tehnic 
de împrospătare a cunoş‑
tinţelor şi colocvii profesi‑
onale cu antrenori din ţări 
cu hochei dezvoltat.

* „Sunt foarte mul-
ţumit de felul în care a 
concurat elevul meu şi de 
rezultatele obţinute de 
către acesta. Gândiţi‑vă 
că a fost foarte aproape 
de victorie, la aruncarea 
greutăţii, la numai 29 
de centimetri de primul 
loc şi, evident, de titlul 
de campion naţional 
de tineret”, a declarat 
Irinel Coman, la întoarce‑
rea de la Campionatele 
Naţionale de atletism 
pentru seniori şi tineret de 
la Cluj. Amintim că Ionuţ 
Apostu (C.S. Şcolar Tecuci) 
a obţinut în Ardeal, deşi 
încă junior, două titluri 
de vicecampion naţional 
de tineret, la greutate şi 
disc. Tecuceanul are oca‑
zia să‑şi îmbunătăţească 
performanţele peste zece 
zile, când, la Piteşti, vor 
avea loc Campionatele 
Naţionale de atletism 
pentru juniori I.

La competiţia de la 
Cluj‑Napoca au participat 
354 de atleţi (221 de băr‑
baţi şi 133 de femei), din 
90 de cluburi sportive.

* Handbalistele CSU 
Danubius au ajuns în sta‑
ţiunea Gura Humorului, 
unde se vor pregăti pe 
parcursul a opt zile. Ieri 
după‑amiază, antrenorul 
Valeriu Costea a progra‑
mat primul antrenament.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi‑
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30 ‑ 18,30, joi, 
de la orele 15,30 ‑ 18,00, 
sâmbăta şi duminica: 8,30 
‑ 9,30. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
‑ terenul şase. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740.843.944.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi, medaliată 
cu bronz în sezonul tre‑

cut al campionatului primei ligi, 
are ambiţii maxime pentru ediţia 
următoare, câştigarea titlului de 
campioană, astfel că cei din con‑
ducerea clubului, inclusiv stafful 
tehnic, sunt preocupaţi de alcă‑
tuirea unui lot cât mai valoros. 
„Facem tot ce se poate pentru a 
forma în timp util un lot competi‑
tiv, pentru că ne aşteaptă un sezon 
ce se anunţă extrem de disputat şi 
în care obiectivele noastre sunt 
foarte clare: câştigarea campiona‑
tului şi un parcurs european cât 
mai lung în Cupa CEV”, a subliniat 
Mirel Zaharescu, managerul clu‑
bului.

Reluarea antrenamentelor este 
programată peste câteva zile (luni, 
25 iulie), dorindu‑se ca în acel mo‑
ment să fie conturată componen‑
ţa lotului. Astfel, oficialii clubului 

au confirmat parafarea unui nou 
transfer, cel al rusului Alexander 
Safonov (foto). Are 25 de ani, o 
înălţime impresionantă (2,12 me‑
tri) şi joacă pe postul de centru. 
Vine din campionatul Rusiei, de la 
formaţia Belogorie Belgorod, cu 
care în ultimele două sezoane a 
jucat în Liga Campionilor şi a ter‑
minat pe locul trei în campionatul 
intern. Belogorie Belgorod este 
una dintre cele mai puternice for‑
maţii din Europa, câştigând Liga 
Campionilor în urmă cu doi ani.

 Semnarea contractului cu 
Safonov reprezintă a doua achi‑
ziţie din această vară, după cea a 
„liberoului” sârb Nikola Rosici.

 Totodată, se încearcă şi adu‑
cerea experimentatului Bojan 
Janici, un sârb în vârstă de 34 de 
ani, cu care negocierile sunt într‑o 
fază avansată. Janici este cunoscut 
pasionaţilor de volei din ţară întru‑
cât a evoluat acum două sezoane 

la fosta campioană VCM Tomis 
Constanţa. Este căpitanul echipei 
naţionale a Serbiei, cu care a par‑
ticipat la două ediţii ale Jocurilor 
Olimpice (Beijing ‑ 2008 şi Londra 
‑ 2012).

 În acest moment, pe lângă 
Safonov şi Rosici, lotul echipei 
gălăţene mai cuprinde alţi opt ju‑
cători, care au evoluat şi sezonul 
trecut: Filip Despotovski, Nemanja 
Radovici, Caio Provenzano de 
Pra (cărora le‑au fost prelungite 

contractele), Şerban Paşcan, Liviu 
Cristudor, Alexandru Cerşemba, 
George Zahar şi Alexandru 
Muscină. Cu Silviu Suson nu s‑a 
ajuns la un acord pentru un nou 
contract, însă este foarte aproape 
de a‑şi prelungi contractul Mihai 
Dumitrache, craioveanul care are 
deja două sezoane la Arcada.

 În linii mari, s‑a stabilit şi pro‑
gramul perioadei de pregătire. 
Începând de luni, vor fi trei săptă‑
mâni de antrenamente în Galaţi, 

apoi antrenorii Nicu Harabagiu 
şi Marian Apostu îşi vor transfe‑
ra „cartierul general” la Cheile 
Grădiştei, pentru un  cantonament 
montan de zece zile la altitudine. 
Apoi, vor urma meciurile de pre‑
gătire, inclusiv în cadrul turneului 
amical devenit tradiţional la Galaţi, 
„Cupa Arcada”, preconizat a avea 
loc în perioada 23‑25 septembrie. 
Startul în noul campionat  este 
programat pentru 8 octombrie.

 Gheorghe Arsenie

Volei

Transferuri  
pentru câştigarea 

campionatului, la Arcada
[ Echipa masculină gălăţeană a semnat  
cu un voleibalist rus înalt de 2,12 metri, 
care a jucat ultimele două sezoane în Liga 
Campionilor [ Sunt negocieri avansate  
şi cu căpitanul echipei naţionale a Serbiei

Tenis
Poziţionările 
gălăţenilor  
în clasamentele 
naţionale

Liderul tenismenilor 
gălăţeni, Patricia Maria Ţig 
(Arcada), a intrat în luna iu‑
lie ocupând poziţia 102 în 
topul jucătoarelor profesi‑
oniste din lume. Ţig se află, 
în acelaşi timp, pe locul 
5 în ierarhia jucătoarelor 
române (din 126). Iată‑i şi 
pe cel mai bine clasaţi gă‑
lăţeni, pe categorii de vâr‑
stă dintre copii şi juniori: 
Lavinia Maria Găvănescu 
(Politehnica Bucureşti/ Viva 
Tenis) ‑ locul 6 la Under 10, 
din 156 de jucători; David 
Cristian Carteputredă (Viva 
Tenis) ‑ locul 4 la Under 10 
(229); Irina Maria Blănaru 
(Arcada) ‑ locul 40 la Under 
12 (249); Vlad Valentin 
Roman (Atlas) ‑ locul 40 la 
Under 12 (281); Ana Capăt 
(Dacia) ‑ locul 10 la Under 
14 (201); Ştefan Andrei 
(Dacia) ‑ locul 8 la Under 
14 (228); Alex Leliţu (Viva 
Tenis) ‑ locul 41 la Under 16 
(187).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Lupte  
greco-romane
Evoluţii notabile 
la „Naţionalele” 
pe plajă

La  Campionatul Naţio‑
nal de lupte pe nisip la 
categoriile de vârstă copii 
I şi II, de la Amara, au par‑
ticipat, anul acesta, numai 
luptătorii de greco‑roma‑
ne de la Dunărea Galaţi, cei 
de la stilul libere declinând 
invitaţia.

Maestrul Petrică Poale‑
lungi a deplasat patru 
sportivi, doi dintre aceştia 
clasându‑se pe locuri frun‑
taşe: Răzvan Pocnet (copii 
I) ‑ locul V (din 32 de concu‑
renţi) la categoria 60 kg şi 
Florin Vlad (copii I) ‑ locul V 
(din 18 concurenţi) la cate‑
goria 70 kg. De asemenea, 
foarte bine s‑a comportat 
Cristinel Petrea (+70 kg), 
clasat pe locul al treilea în 
seria sa.

 „Concursul a fost foar‑
te solicitant, condiţiile de 
luptă fiind dintre cele mai 
neprietenoase. În afara 
căldurii teribile şi a numă‑
rului mare de concurenţi, a 
contat şi durata minimă de 
desfăşurare a unei partide. 
Mai mult, elevii mei au con‑
curat la categorii în care 
adversarii erau mult mai 
grei, ducând la accidentări. 
Aşa s‑a întâmplat cu Iulian 
Mogoş (copii II), care s‑a ac‑
cidentat şi a fost obligat să 
abandoneze. Oricum, sunt 
foarte mulţumit cum s‑au 
prezentat elevii mei şi am 
speranţe mari pentru întâl‑
nirile oficiale din toamnă, 
de la Botoşani”, ne‑a decla‑
rat antrenorul emerit Petre 
Poalelungi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Sentinţă
Antrenorul 
violator,  
30 de ani  
de închisoare

Ion Ţibru (66 de ani), an‑
trenorul de handbal acuzat 
că a violat şapte fete mino‑
re pe care le pregătea la un 
club sportiv din Bucureşti, 
a fost condamnat de 
Judecătoria Sectorului 4 
la 30 de ani închisoare. 
Potrivit procurorilor, Ion 
Ţibru s‑a folosit de autori‑
tatea şi influenţa pe care 
le avea asupra mai multor 
componente ale echipei, 
minore cu vârste cuprinse 
între 11 şi 14 ani, întreţi‑
nând raporturi sexuale cu 
acestea, prin constrângere 
morală şi fizică.

Marian Căpăţînă

Nu se ştie cine începe în Liga I

Falimentul Rapidului pune 
LPF într‑o situaţie critică
Judecătorii Curţii de Apel 

Bucureşti au amânat, ieri, procesul 
în care Rapid cere suspendarea 
falimentului, măsura echivalând, 
practic, cu imposibilitatea de a  
putea juca în Liga I şi eventual în‑
locuirea acesteia în competiţie de 
către ACS Timişoara. Instanţa a sta‑
bilit termenul de 24 august pentru 
următoarea înfăţişare, decizie fa‑
tală giuleştenilor. Săptămâna tre‑
cută, la Adunarea Generală a LPF, 
Justin Ştefan, secretarul general al 
instituţiei, a anunţat că, dacă Rapid 
nu obţine pe 20 iulie suspendarea 
sentinţei de faliment, echipa nu va 
fi înscrisă în noul sezon al Ligii I, iar 
în locul giuleştenilor va juca ACS 
Timişoara.

 Însă, cu foarte puţin înaintea 
începerii campionatului, progra‑
mată mâine, LPF este într‑o situ‑
aţie extrem de delicată. Conform 
regulamentelor, faptul că o echi‑
pă are datorii şi e în insolvenţă nu 
prezintă un impediment să joace 
în Liga I. Situaţia falimentului nici 

măcar n‑a fost prevăzută.
 LPF are nevoie de 14 echipe în 

Liga I pentru a onora contractul cu 
televiziunile, dar nu are dreptul să 
elimine formaţia Rapid şi să o în‑
locuiască cu o altă echipă, pentru 
că gruparea din Giuleşti are toate 
actele necesare, inclusiv licenţa de 
Liga I. Ceea ce înseamnă că, potri‑
vit regulamentelor, trebuie men‑
ţinută în prima ligă şi, după două 
etape în care nu se va prezenta, 
exclusă din competiţie. Numai 
că, tot potrivit regulamentului, nu 
se mai poate aduce apoi altă for‑
maţie în loc, iar Liga I ar trebui să 
continue cu 13 echipe. Dacă va fi 
exclusă din Liga I, Rapid poate da 
în judecată LPF, cu şanse maxime 
de câştig.

 Singura soluţie pentru LPF ar 
fi ca reprezentanţii Rapidului să se 
ceară singuri afară din Liga I şi să 
încerce să‑şi rezolve problemele, 
pentru a putea juca măcar în liga 
secundă.

Marian Căpăţînă

Baschet

O nouă jucătoare din SUA,  
la echipa feminină Phoenix

Formaţia gălăţeană de bas‑
chet Phoenix a anunţat ieri 
perfectarea unui nou transfer 
pentru ediţia următoare a Ligii 
Naţionale feminine, cel al ameri‑
cancei Erica Covile. Aceasta este 
a doua jucătoare din SUA care a 
semnat în această săptămână cu 

Phoenix, după coordonatoarea 
Jeanette Jackson.

 Erica Covile are 23 de ani, 1,85 
metri înălţime şi joacă pe postul 
de extremă. În ultimii patru ani a 
jucat în campionatul universitar 
american (NCAA ‑ Divizia I) pen‑
tru formaţia Univesităţii Templey 

din Philadelphia. Sezonul trecut 
a jucat în 35 de partide, cu me‑
dii statistice de 9,7 puncte, 7,7 
recuperări şi 1,5 pase decisive pe 
meci. Este şi o bună marcatoare 
de la distanţă, având un procen‑
taj bun de reuşită la aruncările 
de trei puncte: 31,1 la sută.

 Florin Nini, managerul clubu‑
lui gălăţean, a spus că pregăteşte 
şi alte achiziţii, pentru a definiti‑
va lotul cât mai repede. „Suntem 
în negocieri şi cu alte jucătoare, 
sperăm să le finalizăm, iar până 
la sfârşitul săptămânii viitoare să 
definitivăm lotul”, a spus Nini.

 În această vară, a mai ve‑
nit la echipa gălăţeană de 
Liga Naţională şi Alexandra 
Dumitrache (22 de ani), de la 
BC Timişoara, în timp ce căpita‑
nul echipei din sezonul trecut, 
Romina Filip, a semnat un nou 
contract cu Phoenix, preceden‑
tul angajament expirând la fina‑
lul sezonului anterior.

Marian Căpăţînă

Handbal

Juniorii gălăţeni, sezon cu un bilanţ foarte bun
A trecut ceva vreme de la în‑

cheierea ultimelor turnee finale 
ale Campionatelor Naţionale de 
handbal pentru juniori, prilej de 
bilanţ al participării echipelor 
gălăţene.

 În total, judeţul Galaţi a avut 
la turneele finale un număr de 
opt echipe, cinci de fete şi trei de 
băieţi. Faptul că din sutele de for‑
maţii participante, la ultima fază, 
cea a celor mai bune din ţară, 
unde s‑au împărţit medaliile, opt 
au fost gălăţene, este deja un lu‑
cru pozitiv.

 În fruntea listei performere‑
lor se situează junioarele IV de 
la United, care au cucerit titlul 
de campioane, pentru a doua 

oară consecutiv. Reamintim, în 
meciul decisiv, fetele antrenate 
de Sanda Asandei au învins LPS 

Brăila cu scorul de 20‑11.
 Au ţinut aproape junioarele 

III de la Handbal Art (antrenoa‑

re Gabriela Artene şi Gabriela 
Talabă). Acestea au avut o com‑
portare la înălţime şi au cuce‑
rit medaliile de bronz (în finala 
mică, 23‑21 cu CSM Ploieşti).

 Celelalte echipe feminine au 
avut următoarele clasări: juni‑
oarele III ale Clubului Danubius 
2010 ‑ locul 5, în timp ce junioa‑
rele IV ale aceluiaşi club s‑au situ‑
at pe locul 7.

 La minihandbal, fetiţele CS 
Şcolar Galaţi au jucat ultimele 
meciuri la Baia Mare. A fost o 
competiţie... relaxantă, în care au 
câştigat toate echipele, federaţia 
hotărând ca totul să fie... amical, 
fără învingătoare sau învinse.

 Şi echipele masculine au avut 

parcursuri bune, care nu s‑au 
soldat şi cu medalii din alte mo‑
tive decât cele sportive (acuzaţii 
de aranjamente ale contracan‑
didatelor). Juniorii I (antrenor 
Florin Andronic) şi juniorii II (Relu 
Druţu) de la CSS Galati s‑au clasat 
pe locul 6, în timp ce juniorii IV ai 
CS Şcolar Tecuci (Valeriu Mănăilă) 
au ocupat locul 8. Tecucenii au 
avut o participare specială, ei 
fiind invitaţi în ultimul moment 
să‑i înlocuiască pe colegii lor de 
la CSS Botoşani, retraşi din mo‑
tive financiare. De aceea, locul 8 
din 16 echipe poate fi considerat 
o mică performanţă.

 
Gh. Arsenie

Junioarele IV de la United, 
campioane naţionale

Fotbal
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Pentru anumite persoane

Noi reguli pentru calcularea pensiei anticipate parţiale
Un act normativ publicat în 

Monitorul Oficial prevede noi 
reguli în ceea ce priveşte calcu-
larea pensiei anticipate parţiale. 
Potrivit acestuia, începând din 
17 iulie, diminuarea cuantumu-
lui pensiei anticipate parţiale 
este calculată în funcţie de anii 
munciţi în plus faţă de stagiul 
complet de cotizare prevăzut 
de lege. Până acum, diminuarea 

pensiei anticipate parţiale se fă-
cea cu 0,75 la sută pentru fiecare 
lună de anticipare, fără a fi luaţi 
în considerare anii ce depăşeau 
stagiul complet. 

Astfel, în conformitate cu noul 
act, cuantumul este stabilit din 
cuantumul pensiei pentru limită 
de vârstă, printr-o diminuare ra-
portată la stagiul de cotizare re-
alizat, nu o diminuare fixă pentru 

fiecare lună, aşa cum era până 
acum. 

„Cuantumul pensiei anticipa-
te parţiale se stabileşte din cuan-
tumul pensiei pentru limită de 
vârstă, prin diminuarea acestuia 
în raport cu stagiul de cotizare 
realizat şi cu numărul de luni cu 
care s-a redus vârsta standard 
de pensionare (...)”, scrie în noul 
act normativ. Practic, după ce 

modificarea va ajunge să se apli-
ce, pensiile anticipate parţiale 
vor fi mai mari. Pensia anticipată 
parţială poate fi cerută cu maxi-
mum cinci ani înaintea împlinirii 
vârstei standard de pensionare, 
însă opţiunea este valabilă doar 
pentru persoanele care au reali-
zat stagiul complet de cotizare şi 
pentru cele care au depăşit sta-
giul complet cu până la opt ani. 

În actul normativ se precizează 
că noua lege va produce efecte 
doar pentru viitor. Prin urmare, 
noul mod de calcul vizează doar 
persoanele care se vor pensiona 
anticipat parţial începând din 17 
iulie. Persoanele deja pensionate 
anticipat parţial până la data de 
16 iulie nu vor beneficia de recal-
culare.

Ruxandra Podlisnic

Sancţiuni
Consumau alcool pe domeniul public

Poliţiştii locali au amendat patru persoane care au fost prinse consu-
mând băuturi alcoolice pe domeniul public. Două dintre ele, P. A. R., de 
19 ani, şi P. M. F., de 22 de ani, ambele din Galaţi, au fost depistate în Parcul 
„Spicul”, de pe strada Domnească. Alte două persoane care consumau bă-
uturi alcoolice au fost depistate pe strada Milcov. Poliţiştii locali i-au aplicat 
fiecăruia câte o amendă în valoare de 100 de lei, conform Legii 61/1991.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 21 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Brăilei, Combinatului şi pe bulevardul George 
Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul locali-
tăţilor Independenţa şi Barcea, iar pe DN 26 la Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Încă trei, din cele 11 blocuri 
pentru care Primăria Galaţi 
a câştigat finanţare euro-

peană pentru reabilitare termică, 
sunt gata. Este vorba despre blo-
curile Y5, Y6, Y7 de pe bulevardul 
Galaţi, imobile cu subsol, parter 
şi opt etaje, care numără în total 
81 de apartamente, cu două, trei 
şi patru camere, locuite de 160 
de persoane. Ieri la conferinţa de 
închidere a proiectului european 
„Creşterea performanţei energe-
tice a blocurilor de locuinţe Y5, Y6 
şi Y7”, Marian Petre, managerul de 
proiect, a anunţat că, graţie lucră-
rilor executate, s-au redus pierde-
rile de căldură şi costurile ener-
getice, s-au diminuat costurile de 
întreţinere pentru încălzire şi apă 
caldă menajeră, s-au îmbunătăţit 
condiţiile de igienă şi de confort 
termic, dar şi aspectul estetic al 
imobilelor.  Pe de altă parte, însă, 
nu a fost respectat termenul iniţi-
al de finalizare şi ni s-a explicat de 
ce: „Pe 18 iunie 2015 a fost emis 
ordinul de începere a lucrărilor. 
Termenul iniţial de finalizare era 
decembrie 2015. Dacă ţinem cont 
de faptul că vorbim de trei blocuri 
a câte opt etaje ne dăm seama că, 
din start, acest termen nu putea fi 
respectat, pe de o parte, din cau-

za volumului de lucrări, pe de altă 
parte, din cauza condiţiilor me-
teo”, a precizat Marian Petre.

Cât a costat

Conform pliantului investiţi-
ei, „valoarea totală a proiectului 
este de 3.176.491, din care 757.548 
de lei reprezintă asistenţa finan-
ciară nerambursabilă primită”. 

Finanţarea europeană ar fi trebuit 
să fie mult mai mare dar, pentru că 
termenul de finalizare a investiţiei 
nu a fost respectat, Primăria şi-a 
asumat suportarea de la bugetul 
local a lucrărilor executate în acest 
an. Marian Petre afirmă că suma 
cu care finanţarea europeană s-a 
diminuat este de circa 500.000 de 
lei, aceşti bani fiind alocaţi de la 
bugetul local. Declaraţiile îi sunt, 

însă, contrazise de comunicatul de 
presă în care se afirmă că asistenţa 
financiară nerambursabilă solicita-
tă era de 1.746.861 de lei... 

Cert este că, în medie, în funcţie 
de lucrările de care au beneficiat, 
valoarea contribuţiei locatarilor 
blocului va fi de 3.000 de lei. Iar 
locatarii sunt mulţumiţi. „Eu am 
avut apartamentul izolat de când 
m-am mutat, dar pentru că deasu-

pra mea sau la alte etaje nu era izo-
lat, frigul din iarnă intra prin pereţi 
şi ajungea şi la mine. Acum, prin 
faptul că a fost izolat tot, s-a sim-
ţit în această iarnă o economie la 
bani, a fost mai multă căldură iar-
na şi e mai multă răcoare vara, deci 
salut această iniţiativă”, a declarat 
preşedintele asociaţiei din care fac 
parte Y5, Y6, Y7, Ştefănică Maxim.

Anca Melinte

Proiecte cu succes parţial

Blocuri reabilitate termic, 
dar şi bani pierduţi

Util
Cum poţi 
reclama  
la ITM 
abuzurile 
angajatorului

Orice angajat care 
consideră că patronul 
său nu respectă pre-
vederile contractului 
individual de muncă/ 
contractului colectiv de 
muncă, ori că există anu-
mite deficienţe în ceea ce 
priveşte relaţia pe care o 
are cu angajatorul poate 
reclama acest lucru la 
Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi. 
Reclamantul se poa-
te adresa instituţiei în 
scris: de la intrare ia un 
formular în care explică, 
în scris, abuzul la care a 
fost supus. Formularul 
trebuie lăsat apoi la se-
cretariat, de unde re-
clamantul primeşte un 
număr de înregistrare şi 
aşteaptă răspunsul aca-
să.

 Gălăţenii mai pot 
face petiţii către ITM şi 
online, la adresa comu-
nicare@inspectiamun-
cii.ro, cu condiţia să-şi 
precizeze clar CNP-ul, 
dar şi numele şi adresa 
poştală a firmei pen-
tru care fac reclamaţie. 
Persoanele care nu vor 
să fie văzute că fac recla-
maţii pot pune sesizarea 
direct în cutia poştală 
„Reclamaţii către ITM”, 
ori pot suna la numerele 
de telefon 0236.411.357, 
0236.465.075. Programul 
de lucru cu publicul 
la sediul ITM (strada 
Regiment 11 Siret, nr. 
46-A) este de luni până 
joi, între 8,00 - 16,30, iar 
vineri între 8,00 - 14,00.

 Potrivit directorului 
ITM Galaţi, Ionel Petrea, 
este foarte important ca 
abuzul angajatorului să 
fie semnalat de către an-
gajat în perioada în care 
raporturile de muncă 
dintre cele două părţi 
nu au încetat încă.

Remus Basalic

Ne sesizează 
cititorii
Alte maşini 
abandonate

Zilele acestea, un alt 
cititor ne-a trimis câte-
va fotografii cu epavele 
auto abandonate în zona 
unde locuieşte. De data 
aceasta, este vorba de-
spre strada Saturn, nr. 18, 
mai exact în faţa blocu-
lui B3. Este vorba despre 
rablele uitate aici de ani 
întregi. 

Menţionăm că toate 
maşinile abandonate 
vor fi adunate, în urma 
campaniei desfăşurate 
de Primărie. Aşteptăm în 
continuare poze cu ma-
şinile din cartierul dum-
neavoastră, pe adresa 
redactie@viata-libera.ro.

Iasmina Stoianovici

Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Gars Viaduct, etaj 1, termopan, 
51.000Ron. 0754267318 (185466)
• Tiglina, parter, simpla, 19.000E, 
0740851119. (186357)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, 30 mp, 
renovată, 19.500 euro. 0747.708.566. 
(186569)
• Garsoniera Tiglina 1, mobilata, utilata, 
lux, 19.800 Euro, 0755296335. (187046)

Vânzări 1 cameră
• Vând cameră Micro 40. Pret 20.000 E. 
0747605884 (186539)
• Vând ap. 1 cameră, mob, ICF, 21500E. 
Tel. 0751752475 (187003)
• 1camera 33 mp, Mazepa, 25.000 Euro 
Neg, 0755296335. (187047)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 dec Tiglina II, simplu, LIBER, 
130.000Ron. 0745526231. (185465)
• PF. vând apartament 2 camere. 
0745556256 (185622)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integra-
lă. 0752334334. (186180)

• Vând 2 camere, 4/4, cu multiple îm-
bunătăţiri. Preţ 150.000 lei negociabil. 
0741405913 (186281)
• Micro19, etaj3, imbunatatit, CT, 
35.000E, 0740851119. (186358)
• Piata Centrala, parter, imbunatatit, 
39.000E, 0740851119. (186360)
• Micro13B, etaj 3, lux, CT, apa separate, 
36.000E, 0740837445. (186361)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, 
Micro 40, N6. Tel. 0763680687 (186401)
• Micro 17, parter, CT, îmbunătăţit, 
46 mp, 32.000 euro. 0746.474.992. 
(186570)
• ICFrimu, parter, balcon cu autoriza-
ţie, 55 mp, îmbunătăţit 38.000 euro. 
0755.306.495. (186571)
• Zona str. Domnească, decoman-
dat, parter, balcon, CT, 33.000 euro. 
0755.306.495. (186572)
• Micro 39B, stradal, decomandat, CT, 
etajul 3, 132.000 lei. 0755.306.495. 
(186573)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, str. Domnească. Tel. 0746122907 
(186606)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere, la 
preţ foarte bun. 0756460418 (186648)
• Vând ap. 2 camere, et.5/5, mobilat, uti-
lat, 35000E. Tel. 0753125641 (186726)
• Tiglina 2, etaj intermediar, imbuna-
tatit, disponibil imediat 0745806158 
(186849)
• 2 camere, decomandate, Micro 19, 
bloc R3, capăt troleu, etajul 4/4. 19000 
E. 0727501645 (186906)
• Micro 21, 64 mp, la cheie, negociabil. 
0749028027. (186908)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 3/4, centra-
lă termică, îmbunătăţit, 140000 lei. 
0744816550. (186911)
• 2 camere, Micro 40, îmbunătăţit, 41 
mp, geam la baie, stradal, 20000 euro. 
0746549162. (186912)
• Vând apartament 2 camere, decoman-
dat, etaj 7, Micro 20. Tel. 0746341245 
(186915)
• Vând apartament 2 camere, Centru. 
Tel. 0744779364 (186917)
• Mazepa 2 semidecomandate, 4/4, îm-
bunătăţit, CT, 2 balcoane. 128000 neg. 
0729955448 (186962)
• Apartament IC Frimu, et.3, vedere 
EST, 2 camere, decomandate, balcon. 
0749536035 (186977)
• Vând apartament 2 camere+ depen-
dinţe în imobil la curte. Str. Domnească 
nr. 135. Tel. 0745564963- 0726220188 
(186992)
• Tiglina2, etaj intermediar, 58mp, 
35.000E, 0740851119. (187036)
• 2 camere Micro 18, simplu, 60 mp, 
33.000 Euro, 0755296335. (187048)
• 2 camere Micro 16, curat, balcon 
cu autorizatie, 55 mp, 30.000 Euro, 
0755296335. (187049)
• 2 camere PC, imbunatatit, 39.000 
Euro, 0752627723. (187050)
• 2 camere ICF, 60 mp, liber 36.000 Euro, 
0755296335 (187051)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 38, etaj 3, termopan, bal-
con, 29.000Euro. 0754267318. (185467)
• 3 dec Mazepa I, parter, CT, TP, LIBER, 
46.000Euro. 0754267318. (185561)
• Icfrimu, etaj4, mobilat lux, 39.000E, 
0740837445. (186362)
• Micro 16, decomandat, liber, curat, 
35.000 euro. 0747.708.566. (186574)
• Vând ap. 3 cam. dec. Piaţa Centrală, 
parter, curat, două grupuri sanitare, 
construcţie 1989. 0730259533 (186645)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere, la 
preţ foarte bun. 0756460418 (186647)
• Micro39C, parter, renovat, 70mp, 
45.000E, 0740851119. (186680)
• Tiglina, liber, 166000 Lei, etaj 2 
0745806158 (186852)

• Vând apartament ICFrimu, 3 camere, 
55000E. 0741744586 (186876)
• 3 camere, Mazepa 2, semimobilat, re-
novat, liber. 0722147176 (186928)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, et.1/4, Micro 17, CT, AC, izolaţie 
exterioară, ferestre termopan, uşi int. 
lemn, parchet lemn, gresie, faianţă. Tel. 
0723309147 (186982)
• Vând apartament 3 camere, Gheorghe 
Doja, et.1, locuibil. Preţ negociabil. 
Telefon 0753593031 (186991)
• Centru, etaj intermediar, 2 balcoane, 
35.000E, 0740867445. (187037)
• 3 camere CT, renovat, 74 mp, pret 
54.000 Euro, 0755296335. (187053)
• 3camere Doja, pret 44.000 Euro, 
0755296335. (187054)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoana fizică vând apartament 4 
camere decomandat, Micro 20. Tel. 
0745886277 (186734)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat, etaj 2, zona Micro 39. Tel. 
0746247161 (186847)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(186566)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(186567)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, în Centru, Mazepa, Parfumul 
Teilor. 0751136377 (186595)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (186853)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, Mazepa 1,2, Centru. 
0756996578 (186997)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (186568)

Vânzări Case
• Vând casă loc. Independenţa. 
Toate utilităţile. Telefon 0751383024. 
(183973)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (184671)
• Vând casă 4 camere locuibile, cu apă 
curentă, fântână+ 25 ari teren în comu-
na Frumuşiţa. 0744454155 (185259)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (185411)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)
• Vând casă, com. IC Brătianu (Zaclău). 
Tel. 0755581538 (186274)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(186287)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (186292)
• Vând, schimb casă Tecuci cu apar-
tament, garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (186431)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 
euro. 0799797888. (186560)
• Vând vilă deosebită, la stadiul de glet, 
suprafaţă utilă 280 mp, suprafaţă teren 
1000 mp. Tel. 0744527831 (186673)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (186706)
• Vând casă+ teren str. Arcaşilor- Barieră. 
Tel. 0740033466 (186754)
• Urgent, vând casă Folteşti. 0736650708 
(186823)
• Vând casă la ţară, condiţii ca la bloc, ST 
4000 mp, vie, livadă. Vizionare şi pe olx. 
55000 lei neg. 0766704669 (186881)
• Strada Domnească, 80 mp utili, ame-
najată, semimobilată, 68.000 euro. 
0751183790. (186909)
• Vând, în Şendreni, vilă an 2013, SC- 
200 mp, garaj dublu, teren 1000 mp, 
proprietate, utilităţi, semimobilat. Tel. 
0748121862 (186956)
• Casă Centru, st- 402 mp, sc- 201 mp, 
ds- 18 ml, toate utilităţile, CT. 100000 E. 
0729955448 (186964)
• Vând casă locuibilă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (187021)
• Vând 2 vile Vasile Alexandri. 
0753508850 (187038)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)
• Caut urgent gazdă. Tel. 0746883156 
(186845)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut de închiriat vilă 3-5 came-
re, cu grădină/ curte, nemobilată. 
0743980385 (186656)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)
• Oferta. Închiriez apartament 4 cam., 
100 mp, Micro 18, mobilat, utilat 
modern, CT, AC şi în regim hotelier. 
0730647148 (185270)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (185458)

• Ofer cazare condiţii anantajoase, 
casă. Telefon 0749247774 (186007)
• 1 camera mobilata modern, Nae 
Leonard, 680 lei, 0740837445. 
(186354)
• 2 camere Icfrimu, lux, CT, 250 E, 
0740851119. (186355)
• 3 camere Micro 39B, nemobilat, CT, 
170E, 0740837445. (186356)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, dotat: centrală, AC, maşină 
spălat, aragaz, vase gătit, televizor. 
0743989667 (186610)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (186678)
• 2 camere, etaj 1, Coşbuc/ CEC, semi-
decomandate, nemobilate, renovate. 
0774542973 (186724)
• Închiriez apartament regim hotelier 
(110 lei) sau pe termen lung (250E). Tel. 
0753125641 (186727)
• Închiriez la 2 fete sau familie, în apar-
tament 2 camere, staţia Parfumul 
Teilor. 0755993772 (186787)

• Închiriez apartament 3 camere 
Mamaia Nord, 100 m de plajă, 
vedere la mare. Locuri caza-
re 6 adulţi+ 2 copii. Rezervări 
luna august la tel. 0773902279 
(186802)

• 1 camera, etaj intermediar, mobilata, 
utilata 0745806158 (186857)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 E. 
0721236643 (186931)
• Apartament mobilat/nemobilat, 
cu centrală proprie. 0726787528. 
(186937)
• Închiriez (vând) apartament ne-
mobilat, 2 camere, str. Tecuci. Tel. 
0754654586 (186946)

• Închiriez apartament Centru. 
0745609135, 0747013607 (186955)
• Casă, cameră mobilată, baiat- salari-
at. 300 lei. 0726561232 (186970)
• 1 camera nemobilata, Icfrimu, 500 
lei, 0740851119. (187034)
• 2 camere CT, mobilat, utilat, 750 lei, 
0755296335. (187044)
• 3 camere CT, mobilat utilat nou, 300 
Euro, 0752627723 (187045)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 200 mp, 
parter, 4 intrări, 2 rampe, bd-ul 
Dunărea. 0755416337 (185212)
• Birouri+ spaţii depozitare 15-150 mp, 
toate utilităţile, acces TIR. 0745549968 
(185906)
• Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 
0744492266 (186311)
• Spaţiu comercial stradal Micro 19, 
strada Brăilei, 100 mp. 0744792802 
(186698)
• Închiriez spatiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (186714)

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriem depozit frigorific. 
Telefon 0731839324 (186765)

• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (186900)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(186998)
• Spatiu Comercial Tiglina, pozitie ex-
celenta, stradal, 160 Mp, pret 10/Mp, 
0755296335. (187055)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 900 mp cu toate utilităţi-
le, pe str. Traian în apropiere de Metro. 
0757035644 (184865)
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (186139)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (186288)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0755607816 (186483)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 
0799797888 (186561)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/
mp. 0799797888. (186562)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (186563)
• Vând loturi teren lângă Metro cu toa-
te utilităţile. 300, 600 mp 55 euro/ mp. 
0745558163 (186644)
• Vând teren 800 mp, vecin Metro. 
0745576608 (186697)
• Teren Sat Costi 15000 mp, 6,5 E. 
0760664506 (186730)
• Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 mp, 
17- 20 E. 0760664506 (186731)
• Loturi Sat Costi 12- 14 E. 0760664506 
(186732)
• Vând teren Drumul de Centură, 
deschidere 17,5m la centură, 45000E. 
0741744586 (186877)
• PF vând casă demolabilă şi teren 
ST 340 mp, 2 deschideri (10x34)m, 
Mazepa II. Tel. 0770728142 (186949)
• PF vând teren 264 mp Mazepa II, 
D-10m. Tel. 0770728142 (186950)
• Vând 5000 mp teren extravilan Fileşti. 
0748040248 (186967)
• Vând teren extravilan 5 ha 
com. Scânteieşti, jud. Galaţi. Tel. 
0730689452, 0744572530 (186972)
• Vând teren pe Drumul Viilor- şosea-
ua de centură vis-a-vis de Arabesque, 
2600 mp. Preţ 7 E/mp. 0724500435 
(186973)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 76000E. 
0735423069 (186826)
• Vând magazin alimentar în funţiune, 
variante. 0756060985 (186841)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (186901)
• Vând spaţiu comercial, Centru, 60 
mp. Tel. 0744779364 (186918)

Oferte de Serviciu

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- COAFOR- 
MANICHIURIST- PEDICHIURIST; 
BUCĂTAR; OSPĂTAR (BARMAN); 
MĂCELAR (TRANŞATOR); COFETAR 
(PATISER); BRUTAR; SUDOR ISCIR; 
STIVUITORIST; AGENT SECURITATE 
(+ATESTAT). 0740806501 (183695)

• Angajăm mecanic auto. Salariu moti-
vant. 0757035644 (184701)
• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estivală! 
0741191062, 0743818811. (184741)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croitore-
se cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (185202)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătar. Tel 0749278177. 
(185305)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ. Telefon:0751070034. 
(185457)

• Angajez brutari- patiseri şi vânză-
toare. Tel. 0742261262 (185597)
• SC angajează tractorist cu expe-
rienţă, zona Galaţi- Bădălan. Tel. 
0749546670 (185815)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(185937)

• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Salariu motivant. 
Telefon 0729035590 (185987)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Pain Vivant angajează patiser cu 
sau fără experienţă. Relaţii tel.: 
0721286833. (186033)
• Societatea INTFOR S.A. angajea-
ză: - lăcătuş mecanic intretinere 
sectie; - lăcătuş mecanic întreţi-
nere poduri; - electrician întreţi-
nere poduri; - strungari; - sudori. 
Cererile de angajare se depun la 
sediul societatii din Str. Portului 
157 (186115)

• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi angajează pentru activita-
tea de reparaţii, montaj şi punere 
în funcţie, electricieni, instalatori, 
frigotehnişti cu studeii medii şi/ 
sau superioare de specialitate CU 
sau FARĂ experienţă, pe perioadă 
nedeterminată. Înscrieri la interviu 
la tel. 0755158643; CV-urile se de-
pun la E-mail ioan.axinte71@yahoo.
com. (186132)

• Simigeria şi pizzeria Luca anga-
jează modelatori, vânzătoare şi 
ajutor bucătar cu sau fără expe-
rienţă. 0766736350 (186141)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri, marochinărie, în incinta 
Mall Carrefour. Telefon 0743173400 
(186145)

• Angajez contabil cu experienţă- 
full-time şi operator arhivare part-
time. CV la email: ana_expert@ya-
hoo.com (186256)

• S.C. angajează tubulatori cu-
nostinţe plan pentru contract 
in Italia. Relaţii de luni pana 
vineri la tel. / 0753108657 
(186273)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (186295)

• SC Trans Avram SRL cu se-
diul în Sebeş, Jud. Alba, Str. 
Occidentului nr.20, angajează 
soferi profesionişti categoriile 
C + E pt serviciu pe comunitate, 
respectiv 2 luni cu 2 săptămâni. 
Salariul atractiv. Pt detalii vă 
stăm la dispoziţie la numere-
le de telefon 0728641021 sau 
0729132780. (186334)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (186349)

• Fermă agricolă (legume+ cereale) 
angajează inginer agronom/ tehni-
cian în zona Bădălan. 0745769838 
(186353)

• Spălătorie auto angajez personal. 
Salariu bun. 0745969809 (186364)

• Angajez vânzătoare, gestio-
nară, lucrătoare comercială, lu-
crătoare pe calculator. Telefon 
0745529658, 0754353230 
(186371)

• Angajez vânzătoare aprozar. 
Relaţii la telefon 0747692529 sau 
0745453177 (186386)

• Angajez mecanic auto, cu ex-
perienţă. Salariul 2600 lei. Tel. 
0744295122 (186403)

• Angajez mulgători vaci. 
0740090012 (186406)

• SC angajează personal cosme-
tică auto, full time. 0740891175 
(186449)

• SC TBI CREDIT IFN SA angajează 
consilier vânzări. Se oferă con-
tract de muncă, bonusuri şi co-
misioane. CV la adresa de email: 
monica.sauciuc@tbicredit.ro sau 
nr. contact 0730025713 (186459)

• SC RENAISSANCE STAR SRL 
angajează: - manager vânzări 
sau agent comercial produ-
se alimentare cu promovare 
director comercial. Cerinte: 
minim 3 ani pe un post si-
milar (vânzare produse ali-
mentare), permis cat B. CV 
De sface re s are@yahoo.com , 
- agent vânzări utilaje agri-
cole. Cerinţe: minim 2 ani pe 
post similar. CV vânzări@mon-
distar.ro - manipilanţi marfă. 
Interviu zilnic str. Basarabiei 
210. Tel 0236448270 (186479)

• SC RBX Electric SRL angajează au-
to-macaragiu UMT 12,5T, an fabri-
caţie 1980. 0760244148 (186486)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (186505)

• Angajăm şoferi pe basculă articu-
lară. 0749281243 (186508)

• SC RENAISSANCE STAR SRL 
angajează: - manager vânzări 
sau agent comercial produ-
se alimentare cu promovare 
director comercial. Cerinte: 
minim 3 ani pe un post si-
milar (vânzare produse ali-
mentare), permis cat B. CV 
De sface re s are@yahoo.com , 
- agent vânzări utilaje agri-
cole. Cerinţe: minim 2 ani pe 
post similar. CV vânzări@mon-
distar.ro - manipilanţi marfă. 
Interviu zilnic str. Basarabiei 
210. Tel 0236448270 (186509)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (186511)

• Angajăm şofer benă cereale. Tel. 
0745362963 (186512)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oţelarilor nr. 5D, Micro 21. Tel. 
0741020995 (186541)

• Societate comercială angajează 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0745131585, 0740303034 
(186545)
• Angajez personal bar, locaţie Galaţi 
şi muncitori în agricultură Bădălan. 
Tel. 0741017045 (186559)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (186583)
• Angajăm mecanic, electrome-
canic, şofer distribuţie, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi în domeniul 
panificaţie- patiserie, cofetărie. Tel. 
0752232568 (186592)

• Angajez personal spălătorie auto şi 
vulcanizare. 0756964290 (186597)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0749190111 (186607)
• Angajez pentru Italia sudori pe ţea-
vă şi tubulatori. Tel. 00393298770212 
(186608)

• Angajăm montatori aer condiţio-
nat, frigotehnist, mecanic auto, cu 
experienţă. 0745854178 (186611)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
Tel. 0746230082 (186617)

• SC Stiloterm angajează instalator 
termic şi sudor autogen. Relaţii la 
telefon 0751829026 (186618)

• Angajez tinichigiu auto, part-
time. Telefon 0744581326. 
(186620)

• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758319640 (186634)

• Angajăm vânzătoare bar, 
fără limită vârstă (şi pensiona-
re). 0745860474, 0746066260 
(186637)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu mo-
tivant. 0757089886 (186641)

• Angajez bucătari, ospătari, vânză-
toare magazin alimentar, gestionar, 
menajeră la domiciliu. 0758628329 
(186662)

• Bella Casa angajează ope-
rator facturare şi lucrător 
comercial în domeniu pal me-
laminat şi accesorii mobilier. 
Cerinţe: cunoştinţe MS Office, 
atenţie la detalii, responsabi-
litate, receptivitate. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office.
gl@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (186667)

• Bella Casa angajează perso-
nal calificat şi necalificat pen-
tru activitate debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(186668)

• Angajăm TEHNICIAN sisteme 
antiefracţie. Salariu motivant+ 
bonusuri. Telefon 0725213520 
(186672)

• Societate de constructii angajează 
muncitori calificaţi (dulgheri, fie-
rari) şi muncitori necalificaţi. Detalii 
la tel. 0757013942,CV-uri: office@
elenor.ro. (186674)

• SC angajează vânzătoare. Relaţii la 
telefon 0751251677 (186677)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ: CONDUCĂTORI 
AUTO CATEG.C, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDORI. OFERIM 
SALARII ATRACTIVE. RELAŢII LA 
TELEFON 0757802756 (186683)

• Angajez manipulanţi distribuţie 
butelii. Salariu motivant. Program 
L-V. 0236464008, 0752187001; bu-
degaz2015@yahoo.com (186703)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi zidari- faianţari. 
Tel. 0740018633 (186705)

• SC angajează sudori electric, su-
dori în mediu de argon, sudori 
oxigaz, instalatori şi lăcătusi. inter-
viu zilnic între orele 15.00- 17.00 în 
strada Basarabiei nr. 124. Telefon 
0236469249 (186707)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi de inter-
venţie, în condiţiile legii. CV-urile 
se depun la sediul BGS din Galaţi, 
str. Tecuci 189, bl.N4, parter sau 
pe email: office.galati@bgs.ro 
(186708)
• SC angajeaza sofer-manipulant-ca-
teg B.Relatii la telefon 0745.383.583 
(186710)
• Angajez meseriaşi amenajări interi-
oare. Telefon: 0767578162 (186711)
• Societate comercială angajez: in-
giner ind. alimentară, mezelar, afu-
mătorist. Tel. 0744693556 (186712)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în Ţiglina I. Salariu 
motivant. Tel. 0740039190 (186717)

• SC angajează şofer B, C, E 
pentru transport cereale. Tel. 
0752235635- str. George Coşbuc 
257 (clădire birouri). (186719)

• Angajez necalificat în domeniul 
confecţii metalice. 0766668174 
(186720)
• Angajăm şofer cat.B, program 
4 ore şi manipulant mărfuri pro-
gram 4 ore. Relaţii str. Traian nr.249 
(186722)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (186723)

• Angajez modelatoare, modelatori 
covrigi. Tel. 0748804793 (186736)
• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic utilaje - buldozer, excavator, 
buldoexcavator, greder. Salariu 
net 1700. Informatii la telefon. 
0731840532. (186738)

• Sc angajeaza sofer profesionist 
B,C, E, salariu net 1700 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731840532 (186740)
• Angajez vânzătoare şi manipu-
lant marfă. 0743610142, 0726143974 
(186747)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 19. Rog seriozitate. 
Telefon 0741172676 (186751)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, ingi-
ner electric şi muncitori necalifi-
caţi, inclusiv femei. Informaţii luni- 
vineri, orele 8.00-16.00, telefon 
0725526991, 0725526993 (186757)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
hăinuţe pt copii. Rog seriozitate. 
Tel. 0723329556 (186758)
• Angajez menajeră pentru casă, 
fără gătit. Ofer 1500 lei. Program 
L-V: 8,00-16,00; S:8,00-14,00. Tel. 
0723329556 (186759)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (186761)

• Angajez vănzătoare şi tran-
şatoare carne pasăre magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230. (186764)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0758536652 
(186769)
• Angajăm electrician, posesor per-
mis conducere. Tel. 0740177728 
(186772)

• SC angajează: Dulgheri, 
Fierari betonişti, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (186775)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (186777)

• Angajăm agenti securitate 
conform legii 333/ 2003. Tel. 
0755835121 (186779)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (186782)

• SC angajează două persoane pentru 
postul de asistent manager pt punc-
tul de lucru de pe platforma AMG. 
Se solicită limba engleză şi permis 
de conducere. CV se vor trimite la: 
raluca.dianadavid@gsw.co.in. Relaţii 
la telefon 0236448108 (186783)
• Societatea ATM INDUSTRIA SA 
angajează şoferi profesionişti cat.
C+E, vechime minim 2 ani. CV-urile 
se depun la birourile societăţii din 
Galaţi, str. Brăilei nr.163 bis, etaj 1 
(vis-a-vis Liceul LMK) şi vor fi însoţite 
de: atestat tarnsport marfă, permis 
cat.C+E şi cazier rutier. Relaţii la te-
lefon 0752226555 sau 0748293244 
(186784)
• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (186785)
• Angajez manichiuristă, maseur, fri-
zer. Salarizare deosebită. 0747423922 
(186786)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• Societate comercială angajează 
şef de magazin. CV-ul se trimite pe 
adresa de email: summer_evening_
breeze@yahoo.com (186789)

• Angajez personal cu calificare 
spălătorie auto. Salariu atractiv. 
0746888336 (186790)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (186791)
• SC angajează şofer pe TIR. Telefon 
0742847615 (186795)
• Angajez urgent pe litoral ospătăriţe 
şi ajutor în bucătărie cu sau fără ex-
perienţă. 0724374510 (186803)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă cat C+ E. Oferim condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0752072115 
(186807)
• Angajez sudori electrici, CO2, auto-
gen şi lăcătuşi, domeniul naval. Tel. 
0755877373, 0744560891 (186808)
• Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi organizează concurs cu în-
cadrare din sursă externă a urmă-
toarelor posturi de personal con-
tractual: îngrijitor, muncitor cali-
ficat IV şi cinci posturi de referent 
II. Concursul va avea loc la data de 
31.08.2016, ora 11.00- proba practi-
că şi pe 05.09.2016, ora 11.00- pro-
ba interviu, ambele la sediul IPJ 
Galaţi. Înscrierile se fac în perioada 
20.07.- 09.08.2016, orele 9.00- 12.00 
si 13.00- 15.00 la sediul IPJ Galaţi. 
Pentru informaţii tel. 0236/407000, 
int. 20113, 20119, 20114. (186809)

Se află rePeDe...
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Oferte de Serviciu
• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (186810)
• Angajez şofer tir. Tel. 0744781941 
(186811)
• Angajez personal calificat şi neca-
lificat, bărbaţi şi femei, pentru fa-
brică de cherestea, zona Mitall. Tel. 
0749375728 (186833)
• Angajez maşinist utilaje permis cat. 
B cu sau fără experienţă (Bobcat). 
0742858226 (186834)
• Angajez cu carte de muncă mun-
citor necalificat construcţii, fierar 
betonist, dulgher, zidar. Cer şi ofer 
seriozitate. 0758540330 (186835)
• Societate comercială angajează 
zugrav, zidar, instalator şi munci-
tor necalificat. Relaţii la telefon 
0371407877 (186838)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0744614980 
(186843)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Detalii la 0744402313 şi 0742786416 
(186844)
• Caut bonă cu experienţă pen-
tru copil de 1an, şi menaj uşor. 
0724380944 (186846)
• Societate comercială angajea-
ză: Electromecanic- bobinator, 
Electrician- bobinator, Electrician 
în domeniul naval cu experienţă- 
salariul minim 2000 lei şi Inginer 
departamentul Service. CV-urile se 
trimit pe email: contabilitate@pri.
ro, la fax 0236460865 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Ştiinţei 
nr.69 (186860)

• SC monumente şi construcţii 
funerare angajează personal 
necalificat cu/ fără permis de 
conducere cat.B (vechime mi-
nim 3 ani pe autoutilitară). Tel. 
0236326747, 0747490761, după 
ora 9,00. (186863)

• Angajăm barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747996509 
(186870)
• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice. 0742286542 
(186871)
• Magazin lenjerie intimă M19, an-
gajează vânzătoare. Detalii la tel. 
0743135719 (186873)
• Angajăm şofer cu experienţă. Tel. 
0743599562 (186875)
• Angajez barman ospătar. 
0730062144 (186879)
• Angajez urgent barmaniţe. salariu 
atractiv. 0772285530 (186880)
• Angajăm sudor autogen şi electric, 
lăcătuş naval la reparaţii barje. Tel. 
0740531490 (186883)
• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, zugravi. Tel. 0336802531 
(186887)
• SC angajează dulgheri, fierari. Tel. 
0336802531 (186888)
• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 0336802531 (186889)
• SC angajează mecanic buldoexca-
vator şi automacaragiu cu experi-
enţă. Telefon 0753768371 (186890)
• Angajăm ajutor pizzar şi ajutor bu-
cătar. Telefon 0741736365 (186893)
• Angajez mecanic auto fără experi-
enţă. 0757035644 (186894)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(186895)
• Angajăm vânzătoare, modelator 
covrigi, ajutor pizzar. Sistem bonu-
sare. Tel. 0756974391 (186897)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (186902)
• Firma cu profil industrial anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă: electrician, mecanic maşini şi 
utilaje,lăcătuş mecanic,muncitori 
necalificați, activi şi pensionari,cu 
experienţă.CV se depun la adresa 
de mail:dep.ru 2015@gmail.com şi 
relații la tel. 0784507781. (186904)
• Firmă de îngrijiri medicale la do-
miciliu, doreşte colaborare/ angaja-
re cu asistenţi medicali şi infirmiere. 
CV la adresa: jeni634@yahoo.com 
(186910)
• ANGAJAM ŞOFER PROFESIONIST 
B,C,E.tel. 0726 730 095 (186913)
• Agentie imobiliara angajeaza per-
sonal. 0745806158 (186916)
• ZEUS angajează tâmplari mo-
bilier, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0742076125. CV: con-
tact@mobilazeus.ro (186921)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: Ospătar, Barman, ajutor 
bucătar. Dacă vrei să faci parte 
din echipa noastră, sună la numă-
rul 0756629468. (186924)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii deosebite, maşi-
niste cu experienţă. 0755985096 
(186927)
• SC HAGIVIO SRL angajeaza 
SUDORI, LACATUSI MECANICI SI 
ELECTRICIENI, cu experienta in re-
paratii poduri rulante. Rel la tel: 
0731024081. (186932)
• Angajam urgent: SUDORI CO 2 
AUTORIZATI. TEL.0752.815.255 
(186933)
• Angajăm: şoferi C+ E cu experien-
ţă. Tel. 0751923840 (186940)
• Angajez zugrav (cu cunoştintţe sa-
nitare). Ofer salariu şi cazare gratuit 
în oraş. Tel. 0747110314 (186952)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0747110314 
(186953)
• Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală. Relaţii la telefon 
0761334575 (186957)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti cu experienţă catego-
ria CE, contract de muncă german, 
camion prelată, salariu net 2100 
Euro. Relaţii la telefon 0236311011 
(186968)
• Angajăm barman şi ospătar. 
0746613881 (186974)
• Angajăm personal vase şi şofer 
distribuţie pizza. Relaţii restaurant 
Hazard, strada Brăilei 159E A5-A6. 
(186975)
• Angajăm bucătar cu experien-
ţă şi vânzător linie autoservire. 
0740169851 orele 10,00-16,00 
(186976)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0743077338 (186978)
• SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează vânzătoare. Tel. 0742478064 
(186979)
• SC angajează şofer profesionist cu 
cat.B,C,E şi atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (186985)

• SC angajează urgent zugravi, ri-
gipsari, finisori pentru deplasări, 
salarii motivante. Tel. 0740367063 
(186986)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZA: STIVUITORISTI; 
MACARAGII; SOFERI MACARAGII; 
MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (186988)
• Societate comerciala angajeaza 
electromecanic auto. Relatii la tele-
fon 0744827788. (186989)

• SC angajează electrician în 
construcţii (poate fi şi pensio-
nar), zidari, zugravi, dulgheri şi 
muncitori necalificaţi. Interviul 
în str. Dogăriei nr.44, între orele 
08,00-12,00. (186990)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Program non-stop. 0746809546 
(186993)
• Liceul Tehnologic „Tudor 
Vladimirescu”, din comuna Tudor 
Vladimirescu, judetul Galati, orga-
nizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi: 1 normă post 
de informatician IV, pe perioadă 
nedeterminată, studii superioare, 
vechime minim 3 ani în specialita-
te, 0,5 normă post de secretar III, 
pe perioadă nedeterminată, studii 
superioare, vechime minim 5 ani, 
1 normă post de îngrijitor, pe peri-
oadă nedeterminată, studii minim 
8 clase, fără vechime. Concursurile 
vor avea loc în data de 12 august 
2016, ora 9.00, la sediul unităţii. 
Dosarele de înscriere se depun la 
secretariatul unităţii, în perioada 22 
iulie 2016- 04 august 2016, interval 
orar 09.00- 13.00. Relaţii suplimen-
tare se obtin la secretariatul unită-
ţii, la telefon 0236/828621 (186995)

• Angajăm tinichigiu industrial 
cu experienţă; se solicită dispo-
nibilitate de relocare. Detalii la 
tel: 0770880381 (187001)

• Societate comercială angajea-
ză modelatori pâine. Salarizare 
avantajoasă şi tichete de 
masă. 0741524447, 0236319412 
(187005)
• Magazin „TOP” angajează vânză-
toare şi muncitor necalificat. Relaţii 
la telefon 0749614452, între orele 
08,00-16,00. (187006)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0744372648 (187007)
• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)
• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi şi şofer camionetă. Salariu 
1500 lei. Prelungirea Traian nr.440. 
Tel. 0742499754, 0758786469 
(187013)
• Societate comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753859299 (187014)
• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (187016)
• Companie irlandeză angajea-
ză MĂCELARI pentru IRLANDA.
Trimiteti CV la adresa jobsro@aa-
eurorecruitment.com sau sunaţi 
la 0722.254.376, 0799.936.279. 
(187017)

• MENAROM PEC SA Galaţi 
organizează concurs pentru 
ocuparea postului de secretar 
asistent director. Condiţii de 
participare: studii universita-
re economice sau tehnice fina-
lizate, cunoştinţe foarte bune 
de limba engleză, cunoaştere 
operare PC. Procedura de re-
crutare şi selecţie va cuprinde: 
analiza CV, test limba engleză, 
test cunoştinţe PC şi interviu. 
Aşteptăm aplicaţiile dumnea-
voastră pe adresa: office@me-
narom.ro sau la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12. (187020)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 19. Telefon 0720121049, 
0745091014, 0236481309 (187022)
• Angajăm distribuitor pliante, de 
preferat cu domiciliul în cartiere-
le Micro 17, Micro 39. 0749010187 
(187023)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(187025)

• Gamze Fashion SRL angajează 
vânzătoare cu experienţă şi secre-
tară cunoscătoare de limba en-
gleză. Strada Traian nr.64, telefon 
0746115098. (187029)
• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, taietori 
oxigaz, hidroizolatori, zugravi, zi-
dari, lacatusi confectii metalice, 
instalator sanitar, Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(187030)
• ANGAJEZ SOFER CU EXPERIENTA 
PENTRU TIR CU PRELATA TRANSPORT 
INTERN SI INTERNATIONAL. 
0755050279 (187031)

• Cafeneaua 365 angajea-
ză ospătari. Detalii la telefon 
0744700241, 0755053046, sau ne 
puteţi lăsa un CV la bar. (187032)

• Rotterdam Cafe angajează fe-
meie de serviciu 2 ore/ zi. Relaţii 
la tel. 0741.057.353. (187033)

• Vânzătoare magazin alimentar şi 
bucătăreasă- vânzătoare linie mân-
care caldă, ambele cu sau fără ex-
perienţă, net 1200 lei. 0756922029 
(187052)
• Restaurant Cosoreanu 1970 anga-
jează ajutor ospătar, ajutor bucătar 
şi personal curăţenie. Relaţii zilnic 
la sediul firmei str. N. Bălcescu. 
(187056)

Vânzări Auto
• Vând patru anvelope 225x55x17 de 
vară, marca „Pirelli”, run flat, zero km, 
fabricate în sept. 2015. Preţ 1800 lei. 
Telefon 0744578205 (186391)
• Vând autoturism pentru tichet rabla. 
Relaţii tel. 0758554016 (186760)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări Diverse

• Vând utilaje noi, profesionale pentru 
spălătorie şi curăţătorie chimică. Tel. 
0744826136 (184922)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând linie producţie tâmplărie alumi-
niu +PVC, complat dotată. Preţ 4000E. 
0799797888. (186564)
• Vând pui porumbaci şi roşii, peste 1 
kg greutate, 10 lei buc. 0757307294 
(186585)
• Vând colţar Staer, nou. 0740285777 
(186633)
• Vând bolţari lucernă. Tel. 0740255081 
(186646)
• Vând pui porumbaci şi roşii, 2 kg 
greutate, 15 lei/buc. 0757307294 
(186735)
• Vând 2 (două) locuri de veci 
Eternitatea. Tel. 0746043666 (186794)
• Vând locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Telefon 0731446608, 
0729426453 (186855)
• Vând convenabil APARAT AUDITIV, 
performant, made Danemarca. Tel. 
0747119499 (186885)
• Tratamente Fulga, ficat, colon, pros-
tată, antifumat. 0726561232 (186969)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(185392)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Matrimoniale
• Domn 45 ani, divorţat, lucrător 
Arcelor Mittal, domiciliat la tară, ne-
fumător, neconsumator alcool, doresc 
să cunosc doamnă iubitoare şi înţele-
gătoare în vederea căsătoriei, vârstă 
40- 45 ani. 0755958875 (187035)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (177007)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(186085)
• Executăm instalaţii sanitare, termice 
şi coloane apă individual. 0753806772 
(186091)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice repara-
ţii. 0733391330. (186553)

• Acoperişuri din ţiglă metalică, dul-
gherie, hidroizolaţii, uluce, burlane, 
toate tipurile accesorii. 0737796065. 
(186555)

• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, zidării, instalaţii sanitare. Preţuri 
minime. Tel. 0742324141 (186684)
• Schimb tapiţerii canapele şi reparaţii. 
0755378221 (186692)
• PF execut zugrăveli, faianţă, zidării. 
Tel. 0754805859 (186696)

• Construcţii şi amenajări interi-
oare, instalaţii electrice, sanitare. 
Montăm mobilă, duşuri, panouri 
solare. Tel. 0771068788 (186716)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 (186822)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC. 0753767149. (186832)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat. 
Tel. 0757540508, 0765621078 (186850)

• Reparaţii calculatoare+ laptop, 
instalare windows la domiciliu. 
0745227901 (186942)

• Masaj de relaxare. 0753508850 
(187039)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (186092)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ INTELLECTUM 
GALAŢI, cu secţii acreditate, face în-
scrieri pentru anul şcolar 2016-2017 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare tel: 0236.496.555 sau la 
sediul şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( 
str. Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, mi-
cro21. (186801)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut ca 
in ziua de 04, luna august, ora 1200, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 514, se va vinde 
prin licitatie bunul imobil apartinand 
SC SLATI IMPEX SNC, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galaţi, str. Drumul 
Viilor, nr.56, cod de identificare fiscală 
4393042: LICITATIA II • Teren intravilan 
in suprafata totala de 130 mp situat 
in loc. Galati, str. Drumul Viilor, nr.56, 
identificat in T.138/1, P.12, coproprie-
tari Slati Marian si Slati Valeria; Pretul 
de pornire al licitatiei este de 13.392 
lei. Bunul imobil mai sus mentionat 
este grevat de sarcini in favoarea 
Raiffeisen Bank SA., iar valoarea lui 
este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 260 
-261 din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 514 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2146. (186457)

Meditaţii
• Profesor matematică, pregătesc ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243 
(186591)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Marin Liviu. Se declară nul. 
(186943)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Păun Gheorghe. Se declară nul. 
(186945)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
nr. marcă 99024. Se declară nulă. 
(186966)
• Pierdut act de concesiune nr. 1165/ 
1963 din 10.03.1993 pe numele 
Manole Ştefan pentru locul din cimi-
tirul „Eternitatea” parcela 21, randul 5, 
locul 14 Sud. Se declară nul. (186971)
• Pierdut act de concesiune nr. 8928/ 
1975 pe numele Chiculiţă Vasile şi 
Veronica pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 19, rândul 5, locul 
6. Se declară nul. (186999)
• Pierdut act de concesiune nr. 5038 
si 113/ 1971 şi 1986 pe numele Şoldan 
Vasile, Şoldan Aneta pentru locul din 
cimitirul Eternitatea parcela 98, randul 
12, locul 2. Se declară nul (187000)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Dăianu Lucian- Alin. Se declară nul. 
(187004)
• Pierdut carnet şi legitimatie de stu-
dent pe numele Buzatu Valentin. Se 
declară nule. (187011)

Diverse
• Organizăm nunţi- 130 lei 4 feluri 
de mâncare. Camere la hotel gra-
tis. Botezuri 80-100 lei. 0724529085 
(186381)

• S.C. DERPAN S.R.L. anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul “Bazin rezerva intangi-
bila”, propus a fi amplasat în Comuna 
Smardan, sat Smardan, T9, P93/1, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul S.C. 
Derpan S.R.L., sat Smardan, nr. 42 B, 
com. Smardan, jud. Galati, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi, din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. (186958)
• SC DANIEL SRL titular al proectului 
“Construire hala depozit” anunta pu-
blicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului asu-
pra mediului in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Construire hala de-
pozit”, propus a fi amplasat in secto-
rul Filesti, soseaua filesti, nr. cadastral 
2450/4, judetul Galati. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 
orele 8:30-16:00 si vineri intre orele 
8:30-13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http://www.anpm.
ro/web/apm-galati/acordul-de-me-
diu/proiectdecizieetapadeincadrare. 
Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/observatii la proiectul deci-
ziei de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt. 
(186987)
• Dobre Dunea din Feteşti, roagă rude-
le soţului decedat, Dobre Nicolae, să o 
contacteze la telefon 0236455658 sau 
0744540027, în vederea succesiunii. 
(187002)
• SC FRESH REFRESH PM SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 1, biroul 5, 
et 4, Judeţul Galaţi, anunţă publicul in-
teresai asupra depunerii solicitării de 
emitere a Acordului de Mediu, pentru 
proiectul „Infiinţâre sere de legume”, 
cu amplasamentul în Sat Vânători, 
Com. Vânători, T 32, P1, Judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind Proiectul propus 
poate fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Şiret, nr. 2 şi 
la sediul SC FRESH RFFRESH PM SRL, 
Galaţi, str. Gh. Asachi, nr. 1, biroul 5, et 
4, Judeţul Galaţi, în zilele de luni - joi, 
între orele 8.30 - 16.00 şi vineri între 
orele 08.30 - 13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi. (187010)
• ArcelorMittal Galati S.A., titular al pro-
iectului “Reteaua noua de alimentare 
de 110KV a platformei combinatului 
AMG cu retehnologizarea statiilor de 
conexiune SC1, SC2 si SC3- TRASEU 
1 ”, anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de 
catre APM Galati, fara evaluarea im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul “Reteaua noua de alimentare 
de 110KV a platformei combinatului 

AMG cu retehnologizarea statiilor de 
conexiune SC1, SC2 si SC3- TRASEU 1 
”, propus a fi realizat in mun. Galati, 
Calea Smardan nr. 1, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si mo-
tivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 08:30 – 16:00 si vi-
neri intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
25.07.2016 (187040)
• ANUNT PUBLIC ArcelorMittal Galati 
S.A., titular al proiectului “Reteaua 
noua de alimentare de 110KV a plat-
formei combinatului AMG cu retehno-
logizarea statiilor de conexiune SC1, 
SC2 si SC3- TRASEU 3 ”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Reteaua noua de ali-
mentare de 110KV a platformei com-
binatului AMG cu retehnologizarea 
statiilor de conexiune SC1, SC2 si SC3- 
TRASEU 3 ”, propus a fi realizat in mun. 
Galati, Calea Smardan nr. 1, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 08:30 – 16:00 si vi-
neri intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
25.07.2016 (187041)
• ANUNT PUBLIC ArcelorMittal Galati 
S.A., titular al proiectului “Demolare 
mijloace fixe: remiza de locomotive 
furnal, atelier si vestiare, cladire statie 
CFU cocserie si cladire acari statie est ”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul 
“Demolare mijloace fixe: remiza de lo-
comotive furnal, atelier si vestiare, cla-
dire statie CFU cocserie si cladire acari 
statie est”, propus a fi realizat in mun. 
Galati, Calea Smardan nr. 1, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 08:30 – 16:00 si vi-
neri intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
25.07.2016 (187042)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525 
(186959)

• Prezicătoarea Elena vă vine în ajutor: 
rezolvă orice problemă (în 24 de ore) 
de dragoste, sănătate, de afaceri. Sună 
acum la 0753451044, viaţa se va schim-
ba în bine (187028)

Decese

• Familia Lupoae-soţia Virginia, 
cei 2 fii: Teodor şi Adrian şi ne-
poţii Iustin şi Lorin, anunţă cu 
profundă durere dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost di-
rector economic, LUPOAE ION, 
în urma unui tragic accident. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
21 iulie 2016, în comuna natală, 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. 
(186820)

• Neuitare, preţuire şi lacrimi pentru 
cel care a fost vecinul nostru bun 
şi respectuos, PURICE GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Familiile Roman şi Dumitraşc. 
(186941)

• Colectivul firmei Romway 
Construct este alături de colegul 
lor Chirilă Maricel în aceste mo-
mente de cumpănă şi deplânge 
pierderea tatălui STAN CHIRILĂ. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te! Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (186980)

• Familia Munteanu anunţă cu 
durere trecerea la nefiinţă a su-
rorii, cumnatei şi mătuşii dragi, 
CĂUŞANU AURICA. Nu te vom uita 
niciodată! Gigi, Fanica, Nina, Nicu, 
Cristi. (187018)

• Nicu tată, Ana Maria fiică, Ionuţ fiu 
şi Cătălin fiu, îşi plâng soţia şi mama 
anunţând încetarea din viaţă a ce-
lei care a fost CĂUŞANU AURICA. 
Cu durere în suflet anunţăm pe cei 
care vor să o vadă că se află depu-
să la capela din str. George Coşbuc 
M1- M2. Slujba de înmormântare 
va avea loc vineri 22 iulie 2016 ora 
11.00 la biserica Sf. Dumitru Micro 
39. Înhumarea va avea loc la cimiti-
rul Eternitatea. (187019)

• Anunţăm cu adâncă durere şi tristeţe 
decesul dragului nostru tată, socru şi 
bunic, PURICE GHEORGHE. Nu te vom 
uita niciodată. Pentru cei care doresc 
să-şi ia rămas bun, corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Dumitru 
(Micro 39) iar înmormântarea va avea 
loc vineri 22 iulie 2016 ora 13.00 la ci-
mitirul Sf. Lazăr. Familia (187024)
• Îndurerată, deplâng decesul dragului 
meu frate MIHAI JARNEA. Îl voi păstra 
veşnic în amintire. Dumnezeu să-l aşe-
ze în rândul celor drepţi. Sora Elena 
Moscalu. (187027)

Comemorări
 

• Comemorăm astăzi 21 iulie, 
cinci ani de la decesul dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 
TEODORESCU ILIE. Amintirile şi 
dorul imens veghează veşnic 
asupra lui. Veşnică recunoştin-
ţă. Familia. (186886)

• Astăzi îl comemorăm pe cel care şi-ar 
fi sărbătorit ziua de nastere dacă, 
crunta soartă nu l-ar fi luat de lângă 
noi, pe iubitul nostru fiu şi soţ, 
CRĂCIUN GABRIEL. În fiecare an, ziua 
de 21 iulie era mare sărbătoare în fa-
milia noastră. Ai lăsat o amintire fru-
moasă celor care te-au cunoscut iar pe 
noi cei care te-am iubit ne-ai lasat 
trişti, singuri şi fără sprijinul tău. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
tău bun şi blând. Te vom iubi cât vom 
trăi. Laurenţia- mamă şi Mariana- so-
ţie. (186951)

 

• Azi, 21 iulie, au trecut 13 ani de 
când dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, MIHAI MITROFAN, a plecat din 
această lume. Vom păstra aminti-
rea veşnică. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (186954)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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21 iulie

Viaþa Horoscop

21 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Exclusiv în România) (r)
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Filler J O Rio 2016
09:00 Charlot chelner (SUA)
09:30 Drumul spre glorie (r)
10:50 Filler J Olimpice Rio 2016
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 63, 64)
12:30 Comorile Parmei (ep. 11)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Rezistenţa prin cultură (rep.)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 Dincolo de hartă (doc.)
18:55 Exclusiv în România
19:45 Filler J O Rio 2016
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Filler J O Rio 2016
21:10 Amintiri din infern
22:05 Filler J O Rio 2016
22:15 Nebunii de pe Madison Avenue 

(sez. 4, ep. 8)
23:10 Bărbatul de la Hotelul Ritz (ep. 2)
00:55 Nebunii de pe Madison Avenue 

(sez. 4, ep. 8) (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de istorie (ep. 61)
08:20 Prinţesa săbiilor (ep. 17) (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:30 Cap compas (progr.turistic) 
10:00 Documentar 360° - GEO 
11:00 La fix (mag. life-style) 
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25 Jocurile Olimpice Rio 2016
12:35 Televiziunea, dragostea mea
13:30 Locuri, oameni şi comori (r)
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Jocurile Olimpice Rio 2016
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Jocurile Olimpice Rio 2016
19:10 Prinţesa săbiilor (ep. 18)
20:10 Împreună pentru totdeauna 

(SUA, com. rom.)
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Jocurile Olimpice Rio 2016
22:40 1939 (engl., f. dr.)
00:50 Televiziunea, dragostea mea (r)

04:00 Dispozitiv 0068  
(rom., srt.metr.)

04:25 Fiica mea vitregă  
(can.-SUA, thrill.)

06:00 Fără copii (arg.-spa., com.)
07:40 Buddy (ger., com.)
09:15 Tom şi Jerry: Ajutoarele lui Moş 

Crăciun (SUA, f. anim.)
09:40 Rătăcit în Yonkers  

(SUA, com.)
11:35 Hai să fim poliţişti!  

(SUA, acţ. com.)
13:20 Bunul dinozaur  

(SUA, d.a. avent.)
14:55 Aşa e viaţa (SUA, com. rom.)
16:30 Controversata Lady W (engl., dr.)
18:00 Poveste de iarnă  

(SUA, com. rom.)
20:00 Cinema, mon amour  

(rom., f. doc.)
21:15 Scrisori din Iwo Jima (SUA)
23:35 Un etaj mai jos  

(rom.-fra.-sue., dr.)
01:10 U2 Innocence + Experience Tour 

- Paris (SUA, f.concert)
03:40 Scrisori din Iwo Jima  

(SUA, dr. răzb.)

04:45 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
11:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (sez. 7, ep. 14)
21:30 Afaceri neterminate  

(engl.-bulg.-ger., thrill. acţ.)
23:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:00 Spion pe cont propriu  
(SUA, sez. 2, ep. 11)

01:00 Afaceri neterminate (thrill. acţ.) 

04:30 Adevărul Live
05:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 15) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Interviurile Cristinei  

Ţopescu (ep. 14) (r)
08:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 317) (r)
10:00 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 9)
10:15 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 47)
11:30 Focus Magazin (ep. 196) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort  

(sez. 6, ep. 49)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (sez. 12, ep. 10) (r)
16:00 Cronica netului (sez. 3, ep. 1)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 15) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 39)
20:30 Iarna bobocilor (rom., com.)
22:30 La TV (s. com., ep. 5)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 318)
23:45 Focus Magazin (ep. 197) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 39) (r)
01:30 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 5) 
02:30 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 6) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Te pui cu blondele?  
(emis. con.)

23:00 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

03:00 Acces direct  
(talk show) (r)

04:30 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30 Vorbeşte lumea
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:15 Trandafirul negru (tur.) (r)
11:30 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 72)
15:00 Soţ de închiriat (ep. 52)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 170)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 35)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 36)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 77)
19:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 78)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 119)
21:00 Până la capătul lumii  

mex., s. dr., ep. 120)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 53)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 122)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Trandafirul negru (tur.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) 
03:45 Te vreau lângă mine (r)

06:45 Bună ziua, tristeţe!  
(SUA, f. dr., col., a-n) (r)

08:45 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:45 La Bloc  
(s. com., ep. 94) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 95) (r)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 96) (r)

12:15 Model de la Paris  
(SUA, com. dr., a-n) (r)

14:15 Ameninţarea  
ciclonului  
(can., acţiune) (r)

16:00 La Bloc  
(s. com., ep. 98)

17:10 La Bloc (s. com., ep. 100)
18:15 Povestea  

lui Esther Costello  
(engl., f. dr., a-n)

20:30 Ultima aventură  
(SUA, acţ. com.)

23:00 Câmpuri ucigaşe  
(SUA, f. pol.)

01:15 S.W.A.T. - Trupe de elită  
(SUA, acţiune) (r)

03:30 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Astăzi nu vă reco-
mandăm să călătoriţi şi 
nici să urmăriţi câştiguri 
financiare.

Se pare că sunteţi in-
hibat şi irascibil. Fiţi pru-
dent şi evitaţi cearta cu 
colegii de seviciu.

Fiţi atent, pentru că 
vă puteţi izola la servi-
ciu. Vă recomandăm să 
fiţi mai sociabil.

Vă sfătuim să acor-
daţi mai multă atenţie 
partenerului de viaţă.

Dimineaţă simţiţi ne-
voia să vorbiţi cu cineva 
despre problemele sen-
timentale.

S-ar putea să pierdeţi 
o afacere profitabilă, 
din cauza prudenţei 
exagerate.

Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii de unul singur. 
Evitaţi să vă implicaţi în 
activităţi importante.

Se pare că vă concen-
traţi mai greu, din cauza 
neînţelegerilor cu per-
soana iubită.

Astăzi aveţi succes în 
afaceri. Ori încheiaţi un 
contract, ori vă găsiţi un 
al doilea serviciu.

Dimineaţă s-ar putea 
să amânaţi o călătorie în 
interes de familie, din 
cauza banilor.

Nu faceţi investiţii şi 
nu cumpăraţi obiecte 
de valoare.

Vă sfătuim să nu re-
fuzaţi dialogul cu prie-
tenii sau cu partenerul 
de viaţă.

[
- Dragule, mă iubeşti?
- Da.
- Cât mă iubeşti?
- Oricât ar părea de 

ciudat.

[
- Femeile sunt ca fructele. Au 

forme şi culori diferite.
- Dar ce facem cu bărbaţii că-

rora le place salata de fructe?

[
- Ioane,  zice  Maria, a  căzut  o 

stea. Pune-ţi o dorinţă!
- Mi-am pus-o!
- Pune-mi-o şi mie! 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iulie 2016

Ingrediente: 6 cartofi, 2 
cepe, 2 ardei, 2 morcovi, 1 le-
gătură pătrunjel, 1 legătură le-
uştean, piper boabe şi măcinat, 
borş, 200 g smântână, 2 ouă, 
sare, 1 linguriţă ulei, boia dul-
ce.

Mod de preparare: se cură-
ţă legumele, se spală şi se taie 
cartofii şi ardeii cubuleţe, cea-

pa se toacă solzişori, iar mor-
covii se rad pe răzătoarea mică. 
Legumele tăiate se stropesc cu 
puţin ulei şi se călesc câteva mi-
nute, apoi se adaugă apă şi se 
pun la fiert. Separat, într-un bol, 
se pun ouăle crude, se bat bine 
şi se amestecă cu smântâna. Se 
verifică dacă au fiert legumele, 
se condimentează cu sare, pi-

per şi se acreşte cu borş. Se mai 
lasă să fiarbă câteva minute şi, 
la sfârşit, se adaugă compoziţia 
de ouă şi smântână. Se ameste-
că uşor ca să nu se facă cocoloa-
şe. Ciorba se serveşte ornată cu 
pătrunjel verde, leuştean şi se 
presară un praf de boia dulce.

Poftă bună!
D. A. 

Ciorbă de cartofi cu smântână
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 128 cm -6 cm
Hârşova 200 cm -10 cm
Brăila   230 cm -10 cm

GALAŢI  228 cm -9 cm
Isaccea  187 cm -8 cm
Tulcea  147 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 21 iulie

ProgramTV
Joi 

21 iulie 1620 - Se naşte JEAN 
PICARD (m. 1682), astro-
nom. A pus bazele as-
tronomiei moderne în 
Franţa.

1694 - Se naşte GEORGE 
BRANDT (m. 1768), chimist 
suedez. A descoperit co-
baltul.

1808 - Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), ju-
rist, filosof, estetician, 
om politic, conducător al 
Revoluţiei Române de la 
1848, din Transilvania.

1821 - Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), 
poet, prozator, dramaturg, 
om politic, membru fon-
dator şi membru de onoa-
re al Academiei Române.

1890 - Se naş-
te CONSTANTIN AL. 
PÂRVULESCU (m. 1945), 
astronom, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1891 [ Se naşte PETRE 
ANDREI (m. 1940), socio-
log, filosof, pedagog.

[ Se naşte JEAN 
YONNEL (m. 1968, la Paris), 
actor francez originar din 
România.

1899 - Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), 
scriitor american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1954).

1907 - Încetează din via-
ţă NICOLAE GRIGORESCU 
(n.1838), pictor, unul din-
tre marii artişti români, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1914 - Consiliul de 
Coroană, întrunit la Sinaia, 
a respins cererea regelui 
Carol I de a intra în război 
alături de Puterile Centrale 
şi a hotărât adoptarea unei 
politici de neutralitate ar-
mată.

1919 -  Încetează  din  
viaţă EREMIA GRIGO
RESCU (n. 1863, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), ge-
neral, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe 
care i-a avut armata ro-
mână în timpul Primului 
Război Mondial.

1926 - Se naşte KAREL 
REISZ (m. 2002), regi-
zor ceh, cofondator al 
Asociaţiei Cinematografice 
„Free Cinema”.

1927 - Se naşte 
VESPASIAN LUNGU (m. 
1994), grafician, pictor, pe-
dagog.

1932 - Se naşte CORNE-
LIU LEU, prozator, drama-
turg.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU, actriţă 
de teatru şi film.

1943 - Se naşte AUREL 
SASU, istoric literar, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1945 - Preşedintele 
SUA, Harry S. Truman, a 
aprobat ordonanţa prin 
care se permitea folosirea 
bombelor atomice.

1951 - Se naşte ROBIN 
WILLIAMS (m. 2014), ac-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1955 - Se naşte DAN 
CHIŞU, regizor, actor, pro-
ducător, scriitor.

1969 - Neill A. 
Armstrong, membru al 
echipajului navetei spaţi-
ale americane „Apollo 11”, 
coboară pe suprafaţa Lunii, 
devenind primul om din 
istorie care a păşit pe un 
alt corp ceresc. Expediţia 
pe Lună a durat 21 ore, 36 
minute şi 16 secunde.

1971 - Este dată în ex-
ploatare definitivă ecluza 
de pe malul românesc a 
Sistemului hidroenergetic 
şi de navigaţie Porţile de 
Fier I, de la Turnu Severin.

1986 - Încetează din 
viaţă ION CARAION (n. 
1923), poet, eseist, tradu-
cător.

2006 - Încetează din 
viaţă RAOUL ŞORBAN (n. 
1912),  istoric de artă.

2011 - Încetează din 
viaţă MIRCEA IVĂNESCU 
(n. 1931), poet, eseist, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

21 iulie 1998
Institut UNESCO în Rusia

La Moscova a fost semnat, la data de 21 iulie 1998, un acord pri-
vind crearea în Rusia a unui Institut UNESCO [Organizaţia Naţiunilor 
Unite pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură] privind tehnologia informa-
ţiilor din învăţământ.

V.G.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură a Mirelei 
Iordache.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

- Muzeul de Istorie ”Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Afaceri neterminate
(thriller de acţiune, AngliaBulgariaGermaniaSUA, 2007)

PRO TV, ora 21,30
Cu: JeanClaude Van Damme, Mark Dymond, Stephen Rea

Titlu original: Until Death

Jean-Claude Van Damme interpretează rolul lui Anthony Stowe, un 
locotenent care lucrează la secţia de narcotice, dependent el însuşi 
de heroină şi a cărui atitudine i-a atras ura colegilor de departament, 
dar şi a soţiei sale, care e pe punctul de a-l părăsi. Gabriel Callaghan, 
fostul său partener, care se pregăteşte să devină noul lider al reţelei 
de crimă organizată, trimite o echipă de asasini pentru a-l înlătura pe 
Anthony. Împuşcat în cap, acesta cade într-o comă profundă, din care 
nu se trezeşte decât câteva luni mai târziu. Însă în momentul când 
locotenentul Stowe îşi revine, devine o cu totul altă persoană. Căci 
singurul gând care îl obsedează pe Anthony este acela de a încheia 
afacerile neterminate cu fostul său partener, de a deveni o persoană 
mai onestă şi un soţ mai bun.

Omul‑lup
(horror, AngliaSUA, 2010)

Digi Film, ora 21,30
Cu: Benicio Del Toro, Anthony Hopkins, Emily Blunt

Titlu original: The Wolfman

Benicio del Toro este Lawrence Talbot, un nobil care se întoarce 
pe moşia familiei, după ce fratele său dispare în mod misterios. Se va 
reapropia de tatăl său (Anthony Hopkins), cu care întrerupsese de-
mult legăturile şi va începe să-şi caute fratele, pentru a descoperi că 
propriul său destin e blestemat.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onlIne / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTorI ColaboraTorI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ORIZONTAL: 1) Fiorul care ne 
seacă. 2) Rea de gură – Primul 
la numărat. 3) Prins în cursă – 
Foc concentrat – Prime pentru 
muncitori! 4) Un om afurisit. 5) 
Simbolul intrigantului…ca la car‑
te – Făcut din sticlă. 6) O arătare 
pe uliţă – E la capătul pământu‑
lui. 7) Femeie care taie în carne 
vie. 8) Pomenite la cald! – Ecoul 
căderii în cursă (var.). 9) Corpul 
agenţilor de teren – Dau culoare 
versului clasic. 10) Nadă pentru 
somn – hoinar pe drumuri de 
ţară.

VERTICAL: 1) Una care ne 
toacă mărunt. 2) A prelungi ter‑
menul de execuţie – Toată lumea 
la adunare… 3) Dispare în linişte 
– Partea din spate! 4) În cerc! – A 
se alinta ca o felină mică. 5) Rele 
de gură – Face moarte de om…
la meserie. 6) A se face bine…cu 
un elixir anume. 7) Capacitate de 
luptă – A înceta orice activitate. 
8) Cap de şurub! – Şi‑a pierdut ca‑
pul. 9) Nelipsit de la nicio porcă‑
rie – Chemare pe uliţă. 10) Sunet 
la înălţime – Uşor la purtare.

Mihai Gherasim

Cu subînţeles
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 21 iulieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:40 am
 apune: 8:48 pm

Sudoku 8 9 3 7
2 4

3 7 4
3 9 8

1 5
6 5 7

5 4 1
7 3 4 2

1 4

3 7 8
1 5

4 5 3 7
6 2 3
7 4 5

7 4
3 8 4

1 3 9
5 6 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
PANTALONAR, ACARI, 
BICE, CAPITALA, 
U, ASA, UCIGAS, 
LASARE, ACI, I, 
TRILURI, TIUI, ADAOS, 
OTIOASA, AT, RA, 
SPIRALA, INCOA, 
IVAR.

ORIZONTAL: 
T, M, G, RETUSAT, 
MIRARE, I, DECALAT, 
INTONATE, I, CURELE, 
AN, SET, AO, ORA, 
PER, SPIC, PALAT, 
ORAS, TA, URSI, C, 
RO, TREAPTA, ROS, 
ACIZI.

SUDOKUDE-A 
VALMA

POAMĂ... 
ACRĂ! 8 3 5 6 9 7 4 2 1

9 2 7 3 4 1 6 8 5
4 1 6 8 5 2 7 3 9
3 4 2 5 7 8 1 9 6
6 5 1 9 3 4 2 7 8
7 9 8 2 1 6 3 5 4
5 8 4 1 2 3 9 6 7
2 7 9 4 6 5 8 1 3
1 6 3 7 8 9 5 4 2

8 3 6 7 2 5 1 4 9
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1 8 5 6 7 4 2 9 3
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Ucidere în 
masă

Dus din 
viaţă

…
…

Deosebit 
de des (pl.)

A trece 
peste

O treabă 
făcută pe 
apucate

Pepene 
galben!(pl.)
Puţinul din 

ploaie

Bucată de 
săpun

Cu aspect 
de nea (pl.)

Călător în 
lumea sfântă

Mersul pe 
burtă

Un ochi 
de apă
Tare ca 
fierul

Făcută la 
nevoie

Jgheaburi

Lupă 
încurcată!

Carie!
Ceas de ceas

Timp de 
secerat!

…

Tradus 
în rusă
Cântec 
de ţară

O măsură 
de local!

…

Plecaţi la 
serviciu
Zece la 

biologie!

Orientare 
de stânga!

Unse!

Tăiată pe 
capete!

Ac de păr

Case... 
de bani!

Singure!
Emoţie în 
premieră

Ceai!
Vârf 

de oţel!

Trai în 
stradă!
Aleţii 

autorului

Gh. Gurău

Meciuri 
fără miză
Salvator 
pe apă

Apropiatul 
din popor

Cosmonautul american 
Alan Bartlett Shepard 
s‑a născut, pe 18 oc‑

tombrie 1923, la East Derry, New 
hampshire. A urmat cursurile 
Academiei Pinkerton din Derry, 
apoi, pentru o scurtă perioadă, 
pe cele ale Academiei Farraut 
şi ale Academiei Militare din 
Maryland. A participat la ope‑
raţiunile militare ale celui de‑Al 
Doilea Război Mondial. În ianu‑
arie 1947, a obţinut diploma de 
pilot, iar până în 1961 ajunge la 
3.600 de ore de zbor.

În 1959, NASA îl selectează 
pentru a participa la o misiune 
spaţială şi, doi ani mai târziu, 
intră într‑un program special de 
pregătire. La 5 mai 1961, a înce‑
put prima călătorie spaţială a 
lui Shepard, la bordul capsulei 
Mercury‑2 (Freedom‑1), o misiu‑
ne de evaluare a navei pe traiec‑
toria balistică, zbor care a durat 
15 minute.

La 31 ianuarie 1971, a început 
a doua călătorie a lui Shepard, 
care conduce nava Apollo‑14 
“Kitty hawk” în cea de‑a patra 
expediţie americană spre Lună. 
După câteva dificultăţi tehnice, 
echipajul navei a reuşit să‑şi în‑
deplinească obiectivele, misiu‑
nea încheindu‑se la 9 februarie 
1971. În acelaşi an, a fost numit 
contraamiral al Forţelor Navale 
Americane.

În anul 1974, Shepard a pă‑
răsit NASA şi a devenit acţio‑
nar al unei firme specializate 
în construcţia de centre co‑
merciale.

Shepard este trecut în Cartea 
de Onoare Spaţială a celor mai 
renumiţi astronauţi americani. 
De asemenea, a fost decorat 
cu distincţii ale NASA şi ale 
Congresului American.

S‑a stins din viaţă la 21 iulie 
1998.

V.G.

Remember

Alan Shepard (1923-1998)
Iulie 1984

Hotărârea construirii 
Canalului Poarta albă 

- Midia năvodari
Construirea canalului naviga‑

bil Poarta  Albă ‑ Midia Năvodari 
s‑a hotărât pe 21 iulie 1984, la 
puţin timp de la inaugurarea 
Canalului Dunăre ‑ Marea Neagră 
[26 mai 1984]. Canalul Poarta 
Albă ‑ Midia Năvodari [deschis 
navigaţiei pe 26 octombrie 1987] 
face legătura acvatoriului portu‑
lui maritim Midia şi al celui al por‑
tului Luminiţa din Lacul Taşaul 
[Năvodari] cu Canalul Dunăre ‑ 
Marea Neagră, în zona localităţii 
Poarta Albă. Are o lungime de 
31,2 kilometri şi este situat între 
portul Midia ‑ kilometrul 0 al ca‑

nalului ‑ şi confluenţa cu Canalul 
Dunăre ‑ Marea Neagră, în drep‑
tul localităţii Poarta Albă. La kilo‑
metrul 3 are o bifurcaţie ce face 
legătura cu portul Luminiţa, prin‑
tr‑un canal cu o lungime de 5,5 
kilometri. Atât portul Luminiţa, 
cât şi portul Ovidiu sunt părţi in‑
tegrante ale canalului. Iniţial, ca‑
nalul a fost început prin munca 
forţată prestată de deţinuţii poli‑
tici din lagărul de la Capul Midia, 
transformat în a doua jumătate a 
anilor 1960 în “şantier naţional al 
tineretului”.

V.G.

Când din Sânzi, 
când din Ana...

* Scandal mare, ia‑
răşi, în familia lui Silviu 
Prigoană şi a Adrianei 
Bahmuţeanu. Intrat în di‑
rect, prin telefon, la emi‑
siunea lui Cristi Brancu, 
Agentul VIP, omul de 
afaceri cunoscut mai de‑
grabă pentru relaţia cu 
fosta nevastă a început 
iar să dea din casă. “Eu 
am crezut că e o mamă 
responsabilă. Nu i‑a vrut 
pe niciunul dintre cei doi. 
Pe unul l‑a omorât cu 
băţul. Durerea e foarte 
mare atunci când eu sunt 
într‑o relaţie de un an de 
zile cu o blondă superbă, 
care are o familie super‑
bă. Fata ei mi‑a spus că‑s 
tatăl lor vitreg. Fiecare e 
pe drumul lui, noi ne‑am 
despărţit acum cinci ani. 
Până atunci, am fost o 
slugă. Dacă mai mârâie 
vreodată şi îşi mai permi‑
te să iasă în presă cu min‑
ciuni, am să deschid un 
proces împotriva ei pen‑
tru înşelăciune. Au un 
vocabular obscen. Mi‑a 
căzut faţa. Eu am foarte 
mult de lucru cu ei, ca să‑i 
readuc la forma iniţială, 
să mănânce cu furculiţă 
şi cuţit. S‑au sălbăticit, 
crede‑mă”, a mărturisit 
Silviu Prigoană. Proces, 
proces, dar eu zic să aveţi 
grijă, domnule Prigoană, 
că nu se ştie niciodată 
de unde zboară o tigaie 
din aia, de gospodină 
adevărată, spre capul 
dumneavoastră. Aşa, cu 
precauţie!

* Când te loveşte 
spiritul de mămică, te 
dai în stambă şi cu cele 
mai mărunte lucruri. 
Este şi cazul Sânzianei 
Buruiană, care le în‑
deamnă pe toate mămi‑
cile să îşi alăpteze copiii 
fără să le pese dacă li se 
lasă... sânii. Corect, lap‑
tele matern e foarte bun 
pentru dezvoltarea co‑
pilului. Chiar şi în parc, 
chit că multe doamne 
simandicoase zic că nu 
e elegant. Ei, fetei nu îi 
pasă, şi îi dă copilului 
să sugă când din Sânzi, 
când din Ana. Poate ar 
trebui să îi explice şi 
Andreei Tonciu avanta‑
jele alăptatului, că au‑
zisem că ea vrea să se 
oprească, după doar câ‑
teva săptămâni. Că doar 
şi laptele praf e tot lapte. 
Şi, oricum, alăptatul în 
parc e fain. Nu îşi pierde 
fata statutul de vedetă. 
Ce, de Tonciu a mai auzit 
cineva ceva?

Cer parţial 
noros

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 29 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 15 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 10  kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 46 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online)

21 iulie 1718
Banatul şi Oltenia, 
în Imperiul Habsburgic

Ca urmare a Tratatului de la Passarowitz (Pojarevac), din 21 iulie 
1718, provinciile româneşti Banat şi Oltenia au trecut în stăpânirea 
Imperiului habsburgic.

V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Braşov
12o/20o

Brăila
17o/28o

Galaţi
15o/29o

Bucureşti
19o/28o

Litoral
22o/24o

Face gura 
pungă 
(fem.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E UNPR-ul a fost 

dat pe gât
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Din cauza circulaţiei din Ţiglina 1, mă pregăteam să 
concluzionez că momentan suntem conduşi în trafic de unda 
„merde”. Un confrate m-a avertizat însă că celebra undă n-a 
intrat încă în pâine, că se lucrează la motoarele ei şi în zilele 
următoare. M-am potolit şi mi-a revenit optimismul - sper să 
nu fie nevoie să ocolesc pe la Slava Cercheză pentru a ajunge 
la Piaţa Ruşilor.

[ Nu mi-am instalat încă aplicaţia de arestat pokemoni şi 
probabil că voi fi condamnat să merg pe stradă doar cu pri-
virea înainte, nicidecum în jos, precum liliecii. Băieţii care au 
inventat acest mijloc de îndobitocire totală îmi recomandă un 
update de soft, iertat să-mi fie neologismul... Mă mulţumesc 
cu urmele de pokemon lăsate cu generozitate de maidanezi.

[ Este oficial: Partidul lui Băsescu a înghiţit UNPR-ul. 
Presa tace şi când trebuie să vină cu detalii. Formaţiunea in-
ventată de Gabi Oprea a mers bine pe gâtlej abia după un 
păhărel de vişinată.

[ Într-o viaţă următoare mi-aş dori să fiu un mic Erdogan 
ca să-mi pot înscena şi eu o lovitură de stat. Una care să şi 
iasă, iar eu să fiu declarat erou post-mortem. Mustăciosul de 
la Ankara n-are dreptul să se teamă, nu va muri de foame - 
după plecarea de la palat, dacă se va întâmpla vreodată, se va 
putea face regizor.

[ Apropo de Erdogan-Stănescu. Individul le-a ordonat 
profesorilor universitari din Turcia să nu călătorească în stră-
inătate deoarece suspectează mediul academic de legături cu 
clericul de opoziţie Fethullah Gulen. În primul rând, pe lito-
ralul românesc oricum nu şi-ar permite să vină... Profii ăia, nu 
arcadaş Gulen.

[ Premierul Cioloş, vigilent din fire, le-a transmis mai-ma-
rilor de la Ankara să respecte drepturile omului. Păi, să le 
spună şi la care om se referă!

[ În România a mai fost confirmat un caz de Zika. Şi nu, 
nu e vorba despre Simona Halep. Şi nici cel de-al treilea caz, 
dacă va exista, nu va avea legătură cu fata domnului Stere din 
Constanţa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Adâncul tăcerii 
din ochiul uitării

Maria de la Garnizoană a făcut Şcoala de Vivandiere. Dar, 
după cum se vede, după cum se aude şi după cum se ştie 
foarte bine, s-a desfiinţat stagiul militar obligatoriu, Pacea pe 
Pământ s-a instaurat pentru Totdeauna, Rusia şi America au 
zvârlit armele la gunoi, teroriştii s-au plictisit şi s-au apucat de 
cultivat şi de prăşit orhidee-n Pustiu, din dicţionarele lumii au 
fost şterse definitiv noţiunile de „război rece” şi „război cald”. 
În fine, toate popoarele cresc numai porumbei zburătăcindu-
se prin păduri de măslini, foametea şi lenea şi bolile incurabile 
au fost eradicate, fericirea dă pe dinafară, Iadul e fost închis 
pentru inutilitate...la fiecare colţ de stradă se construieşte câte 
un Colţ de Rai. Maria, dacă tot nu mai are ce să însoţească pe 
nici un front, s-a angajat la Garnizoana din Galaţi, cât a rămas 
din ea, pe post de arhivară. Am cunoscut-o pe 9 Mai, de Ziua 
Victoriei, adică. Aşeza flori de câmp pe mormintele Eroilor 
din Eternitatea. Bineînţeles, şi lacrămi aşeza. M-a impresionat 
gestul ei firesc, mi-a răspuns la salutare, m-a întrebat de ce 
bat câmpii prin Cimitir şi mi-a dat de înţeles că are să-mi 
spună Ceva. După ce termină ritualul, mă invită la o cafea 
şi la o ţigară şi la un coniac în biroul să din Garnizoană. Nu 
refuz, mai ales că Maria-i frumoasă ca o Naiadă şi seamănă 
perfect cu Ecaterina Teodoroiu. Nu fumez şi nu beau, chiar 
dacă, de dragul cestei Marii, aş bea şi cianură, numai să mă 
lase-n preajma-i incendiară. Maria bea, fumează, priveşte şi 
tace. Abia acum realizez cât de adâncă poate fi tăcerea din 
ochiul unei uitări. Scoate un dosar dintr-un raft, îl deschide 
şi-mi arată o coală pe care citesc exact „Adâncul tăcerii din 
ochiul uitării”, un text scris cu cerneală neagră, cu litere înalte, 
îngrijite şi înclinate delicat spre stânga.

 „!şi vine să-mi bată la poartă. şi vine/ să-mi bată la uşă. şi 
vine să-mi bată/ la geamuri uitarea în cuie. şi pleacă/ să n-o 
mai aud, n-o mai văd niciodată!// şi pleacă aseară. şi pleacă 
acuma./ şi-mi lasă uitarea în cuie. şi pleacă/ departe, departe, 
departe, departe.../ şi mâine mai pleacă o dată...şi, dacă/ i-o 
fi prea aproape aici şi acolo,/ e gata să plece continuu, unde/ 
eu n-am să ajung niciodată, fiindcă/ am suflet de paie şi visuri 
mărunte!// şi stau şi mă uit la uitare cum şade/ sluţită de vânt 
şi de frig şi de ploaie/ şi cum, supt povara plecării, lumina/ 
îşi rupe veşmântul, apoi se îndoaie/ şi-apoi se întoarce pe lo-
cul în care/ o leagănă pururi privirile tale/ şi mâinile tale...şi 
eu, n-întuneric,/ uitându-mă n-ochii uitării...pe vale!”...Textul 
este semnat la fel de caligrafic: „Marcel Vintilă, Duminică, 23 
August, Anul 1974”. Maria se uită la mine, scoate o lacrimă şi-
mi spune: „După ce a scris acest text, militarul s-a sinucis!”...
Nec plus ultra!...

Făptaşul încă este 
neidentificat  
Act  
de vandalism 
într-un parc  
din Galaţi 

Se pare că unii cetă-
ţeni ai Galaţiului au ales 
să protesteze în faţa unor 
realităţi care nu le convin, 
abordând nişte „tehnici” 
nesănătoase pentru co-
munitatea noastră. În di-
mineaţa zilei de 18 iulie, 
câţiva părinţi care şi-au 
scos copiii într-un parc au 
observat că pe leagăne s-a 
turnat vaselină. Mai exact, 
este vorba despre parcul 
din cartierul I.C. Frimu, situ-
at în spatele blocului P5.

Făptaşul nu a fost obser-
vat de oamenii din zonă, 
însă aceştia speră că Poliţia 
Locală îi va sancţiona pe 
cei care recurg la astfel de 
gesturi. Totodată, în urma 
intervenţiilor noastre, sec-
ţia Menaj din cadrul Ecosal 
s-a deplasat la faţa locului 
pentru a curăţa leagănele. 
Reamintim că în cazurile 
în care este necesar ajuto-
rul secţiei Menaj, gălăţenii 
pot suna la numărul de 
telefon 0263.122.82 sau 
0374.927.292. Numerele de 
telefon ale tuturor secţiilor 
din cadrul Ecosal, care le 
stau la dispoziţie gălăţeni-
lor, sunt afişate pe site-ul 
www.ecosalgl.ro.

Ruxandra Podlisnic

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi impresi-
onează cu o nouă pre-

mieră naţională în domeniul 
educaţiei. La iniţiativa conduce-
rii Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, va fi lansată o 
structură instituţională, numi-
tă „Universitatea vârstei a tre-
ia – U3A”. Mai exact, este vorba 
despre un proiect-pionier în 
România, care îi aşează în centrul 
acţiunilor sale pe seniori. Inspiraţi 
de la modelul francez, universita-
rii gălăţeni au adaptat acest pro-
iect la spaţiul cultural şi academic 
specific oraşului nostru dunărean. 
Practic, celor două domenii ale 
facultăţii amintite mai sus, Drept 
şi Ştiinţe Administrative, li se 
alătură un nou laborator al pro-
vocărilor. „Universitatea vârstei a 
treia” este acreditată prin decizia 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi va funcţiona 
începând cu 10 octombrie, dată 
la care va avea loc şi inaugurarea.

Demersul  
şi scopul universităţii

La baza acestei structuri stau 
studii complexe, statistici şi in-
tenţia de a rezolva problema îm-
bătrânirii demografice.

„Am documentat această 
idee, împreună cu doamna pro-
decan, timp de mai bine de un 
an. Au fost vizite în statele comu-
nitare, precum Franţa şi Belgia, 
unde am participat la acest tip de 
activităţi, tocmai pentru a înţele-
ge cum funcţionează o astfel de 
structură. La baza acesteia este 
Programul european de învăţa-
re pe tot parcursul vieţii, stabilit 
de Parlamentul European, pre-
cum şi strategia de învăţare pe 
tot parcursul vieţii, conturată de 
Ministerul Educaţiei Naţionale 
pentru perioada 2015-2020. 
Important în orice acţiune este 
omul. Suntem un grup de colegi, 
care, vă garantez, este implicat 
benevol pentru interesul seniori-
lor”, a precizat decanul Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice, prof. univ. dr. Florin 
Tudor.

„Universitatea vârstei a treia” 
vine ca un răspuns la fenomenul 
îmbătrânirii demografice, încer-
când, totodată, să-i facă pe se-
niori să înţeleagă că „bătrâneţea 
se instalează mai întâi în mintea 
noastră”.

„În Galaţi, din cei aproximativ 
250.000 de locuitori, în jur de 
45.000 sunt locuitori de vârste 
de peste 55 de ani. Este un bazin 

demografic impresionant. Astfel, 
această structură este un răspuns 
la îmbătrânirea demografică. 
O astfel de iniţiativă a existat în 
România la începutul anilor ‘80, 
dar fără să existe o amprentă aca-
demică”, a declarat prof. univ. dr. 
Violeta Puşcaşu, prodecan al ace-
leiaşi facultăţi. 

O universitate  
în adevăratul sens  
al cuvântului

La dispoziţia candidaţilor sunt 
12 domenii, precum: drept, eco-
nomie, nutriţie şi ingineria ali-
mentelor, ştiinţe şi tehnologie, is-
torie şi filosofie, artă şi literatură, 
teologie, educaţie pentru vârsta 
de argint, turism, informatică, ki-
netoterapie, medicină şi psiholo-
gie. Viitorii studenţi pot alege ma-
ximum patru dintre aceste dome-
nii. „Structura a anului universitar 
se va aplica şi acestui laborator. 
Candidaţii vor avea statutul de 
studenţi seniori. Fiecare serie de 
studenţi va studia timp de un an 

de zile. La sfârşitul anului, univer-
sitatea va furniza certificate sim-
bolice de absolvire a modulelor 
urmate. Certificatul respectiv nu 
dă dreptul unei activităţi con-
form Codului Muncii, pentru că 
scopul nostru nu este acesta. Nu 
va exista rigiditatea unui acade-
mism prost clasat. Învăţarea nu 
trebuie să fie o constrângere, ci 
o bucurie şi o plăcere. Cel mai 
probabil, vom avea grupe de ma-
ximum 50 de studenţi. Candidaţii 
pot fi absolvenţi de studii medii 
sau persoane cu studii superioa-
re”, a completat prodecanul.

Totodată, trebuie precizat fap-
tul că activităţile studenţilor se 
vor desfăşura sub formă de pre-
legeri, conferinţe, ateliere, gru-
puri de lectură, vizite etc. 

„Există o Asociaţie Inter-
naţională a Universităţilor Vârstei 
a Treia. În luna octombrie, la 
Osaka, va avea loc conferinţa in-
ternaţională a acestei asociaţii, 
iar «Universitatea vârstei a treia» 
de la Galaţi va primi calitatea de 
membru al organizaţiei respec-

tive”, a declarat decanul Florin 
Tudor.

Una dintre cele mai mari 
„Universităţi a vârstei a treia” din 
Europa se află în Belgia şi are pes-
te 3.500 de studenţi.

Condiţii de înscriere

Profesorii care vor preda pen-
tru studenţii seniori vor desfăşu-
ra absolut toate activităţile bene-
vol, fără a fi remuneraţi material. 
Înscrierile vor avea loc în perioa-
da 29 august – 20 septembrie, 
pentru anul universitar 2016-
2017, la sediul Departamentului 
de Formare şi Transfer Tehnologic 
(str. Domnească nr. 47). Candidaţii 
vor avea o singură taxă adminis-
trativă, de 50 de lei, pentru ges-
tionarea dosarelor. Se pot înscrie 
persoanele cu vârsta minimă de 
55 de ani. Documentele necesare 
la înscriere sunt: act de identitate 
(original şi copie), fotografie de 
tip buletin şi fişa de înscriere.

Ruxandra Podlisnic

De la 1 august

TVA de 9 la sută  
în agricultură

De la 1 august, TVA-ul pentru 
servicii agricole, seminţe, pestici-
de şi îngrăşăminte scade de la 20 
la sută la 9 la sută. „Cota redusă de 
TVA de 9 la sută se aplică asupra 
bazei de impozitare pentru livra-
rea de îngrăşăminte şi de pestici-
de utilizate în agricultură, seminţe 
şi alte produse agricole destinate 
însămânţării sau plantării, precum 

şi pentru prestările de servicii de 
tipul celor specifice utilizate în 
sectorul agricol, acestea urmând 
să se aprobe, printr-un ordin co-
mun al ministrului Finanţelor 
Publice şi al ministrului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale”, ne-a spus 
Violeta Gîdei, consilier superior în 
cadrul DGRFP Galaţi.

Cristinel Luca
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Proiect‑pionier în România 

La Galaţi va fi înfiinţată 
„Universitatea  
vârstei a treia„

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Joi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 iulie 2016

18 - 23 iulie 2016

29
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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UltrA Ion la Bucureşti
(cu poetul Adrian Păunescu - 

73 de ani de la naştere)
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”

„sărăcia noastră ne omoară,/ de atâta 
marş ne doare splina,/ cine iese ultimul din 
ţară/ e rugat să stingă şi lumina”

 (Adrian Păunescu)

Motto: 

 A venit Ion la Bucureşti, 
 îmbrăcat cu haine demodate,
 amăgit că va găsi de toate,
 ieftine, frumoase, româneşti!
  
 Pasămite...ce s-a întâmplat:
 chiar când a trecut de barieră,
 l-a oprit, ţac-pac, o hahaleră...
 şi de buletin l-a întrebat!
  
 A vroit să doarmă la hotel...
 pân-la urmă, s-a culcat în gară,
 bucuros că n-a rămas afară...
  
 s-a trezit buimac şi mititel
 şi-a fugit, contrariat, la ţară...
 că-i sărmană Ţara...fără el!
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